
Musím přiznat, že jsem snad 
nepoznal člověka, který by 
byl v jeho věku obdařen 

takovým elánem, optimismem a vi
talitou. Kamil Neužil je sportovcem 
tělem i duší, nadšeným vyznavačem 
pohybu. Sportování a život vůbec 
bere tak trochu jako recesi, jinak by 
to prý asi nešlo. K rozhovoru přišel 
s čerstvě získanou stříbrnou medailí 
za hod oštěpem z European Masters 
Games ve francouzském Nice a hned 
ve dveřích mě mile zaskočil tím, 
že mi nabídl tykání. Na bolavá záda, 
ač  na to prý nikdy netrpěl, mi poradil 
dát si sto sklapovaček a kladl mi na srd
ce, abych ho hlavně nijak nechválil, 
že na tohle on rozhodně není. Jeden 
stejně jenom žasne, jak mohl všechno 
vydržet – Železného muže, maratony, 
půlmaratony, evropská a světová mi
strovství veteránů, lyžařské (sto)pade
sátky, stokilometrové noční pochody 
a čtyřiadvacetihodinovky, pětiboje, 

zocelování těla i ducha v ledové tříšti 
a spoustu dalších tělovýchovných 
a sportovních aktivit. Po čtyřicítce 
začal své výkony poměřovat na evrop
ských i světových soutěžích veteránů 
v několika zemích, kde pravidelně 
startuje v příslušných věkových kate
goriích. Ve Zruči deset let trénoval 
atletiku, budoval tu starou atletickou 
dráhu na stadionu za řekou, spoluza
kládal tradiční Vánoční běh. Nejnověji 
zvedá z gauče sotva desetileté děti, 
aby se vzdaly svých tabletů a pohodlí 
a pytlík brambůrek vyměnily za jeden 
z několika sportů, které pro ně nadšeně 
předvádí v rámci reklamního spotu 
na celorepublikovou akci Sporťáček. 

A to není rozhodně všechno. Plá
nuje účast na další vrcholné akci – 
8. světových hrách veteránů, které 
se budou konat v roce 2017 v novo
zélandském Aucklandu. Především 
o životě se smyslem pro recesi, až 
po okraj naplněném láskou k pohybu, 
o příkladném vzoru pro naši mládež, 
o naplnění hesla „Sportem ku zdraví!“ 
bude následující rozhovor. Popřejme 
Kamilu Neužilovi hodně zdraví, sil, 
optimismu a sportovního nadšení 
a držme mu palce při jeho dalších zá
vodech! 

Kamile, jakou známku jsi měl 
ve škole z tělocviku?

Určitě to byla jednotka. Když jsem 

se přestěhoval do Jiřic a začal jsem 
chodit do školy v Novém Samechově, 
nějakej pan učitel Šusta mi říkával, že 
bylo vidět, že škola mě moc nebavila, 
ale jakmile byl tělocvik, tak mě od toho 
nemohli dostat. To znamená, že jsem 
měl rád pohyb a zase jenom pohyb. 
Nemůžu dělat něco, kde se člověk ne
pohybuje. Pohyb, ten mě baví!

Vraťme se k samotným počátkům 
Tvých pohybových a sportovních 
aktivit. Jak jsi vlastně se sportem 
začínal?

Ve Zruči existoval Sokol, kam se 
chodilo cvičit, dál Skaut, s nímž 
jsem jezdil od osmi do jedenácti let 

Josef Förster

V této rubrice vám představu-
jeme vybrané zruč ské oso bnosti, 
které pro svoji výjimečnost, danou 
talentem, schopnostmi, úctyhod-
nými výkony nebo třeba zajímavým 
koníčkem, vybočují z jednotvárnosti 
všedních dnů a přitahují naši pozor-
nost. Jejich pověst občas přesahuje 
i hranice našeho města, regionu, kra-
je, a někdy si dokonce získala celo-
republikový věhlas...

Škola s hvězdičkou: 
Představujeme vám 
Ladislavu Kočvarovou 
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První sníh
ve Zruči...
O předposledním listopadovém 
víkendu se ochladilo, neděle přinesla 
smíšené přeháňky a pondělní ráno 
sneslo na zručské střechy první letošní 
bílý poprašek. Z hlediska meteorologů 
žádná senzace, ale dětem i malí 
sněhuláci udělali velkou radost...

Kamil Neužil – Železný muž, maratonec, účastník veteránských soutěží a nezlomný životní optimista FOTO: JARDA BOUMA

Blanka Olišarová
a Redakční rada ZN

Vážení čtenáři,
držíte v rukou listopadové číslo Zruč-
ských novin. Možná jste je na první po-
hled ve své schránce nepoznali, protože 
počínaje tímto číslem se splnilo jedno 
z dlouhodobých přání části redakční 
rady – mít Zručské noviny ‚oblečené‘ 
v moderním kabátě dobře padnoucího 
střihu.  A tak jsou nové Zručské noviny 
zde. S novým logem, novým grafickým 
členěním, v nových barvách. Věříme, 
že se vám jejich moderní podoba bude 
líbit. 
Kromě inovace svého vzhledu zazname-
naly Zručské noviny ještě další zásadní 
změnu, a sice ve složení redakční rady. 
Tu na vlastní žádost opustili Martina 
Fialová, Jiřina Janatová, Lenka Křížová 
a v neposlední řadě také dlouholetý 
šéfredaktor Martin Beneš, který Zruč-
ské noviny před lety přivedl k jejich prv-
nímu životnímu zlomu, totiž k přerodu 
ze zpravodaje vydávaného ‚na koleně‘ 
a šířeného na kopírce k seriózním no-
vinám. Jemu děkujeme za mnohaleté 
trpělivé vedení Zručských novin, jejichž 
tvorba ho stála mnoho času a úsilí. 
Redakční rada funguje ve složení: 
Marcela Černá, Josef Förster, Blanka 
Oliša rová,  Andrea Pacalová,  Ivana 
Stará, Josef Tůma a Ludmila Vlková. 
Rada města na základě návrhu re-
dakční rady jmenovala šéfredaktorkou 
Zručských novin Blanku Olišarovou, 
učitelku němčiny a výtvarné výchovy 
na I. ZŠ Zruč nad Sázavou. Redakční 
rada se bude snažit vám, čtenářům, 
přinášet atraktivní a čtivý obsah, tak 
aktuální, jak jen to vzhledem k výrob-
ním lhůtám půjde. Bude se snažit bavit 
vás a motivovat k poznávání historie 
a současnosti města, a to nejen pro-
střednictvím nově zavedené soutěžní 
rubriky, a ve spolupráci se zručským 
Fotoklubem bude také zvyšovat kvalitu 
obrazové části novin. Ze spolupráce se 
členy Fotoklubu vzešla nová grafická 
podoba novin, na níž se podíleli Lenka 
a Jiří Říhovi a Jaroslav Bouma. 
Nadále se budeme těšit na vámi za-
sílané textové a obrazové příspěvky, 
které jsou důležitou součástí obsahu 
Zručských novin. Případné komentáře 
k novému vydání Zručských novin pište 
na adresu noviny@mesto-zruc.cz, nebo 
nám je sdělte na našem facebookovém 
profilu.

Přejeme vám pěkné čtení!

Zručské noviny
v ‚novém kabátě’ !

Muzeum vodáctví

Osobnost měsíce − Kamil Neužil

FOTO: JARDA BOUMA

Martina Fialová

Druhou nově otevřenou expo
zicí, se kterou vás chceme seznámit 
prostřednictvím Zručských novin, 
je vodácké muzeum. 

Jde o unikátní muzeum v celých 
Čechách a možná i v Evropě. A je 

moc dobře, že ho najdete právě u nás, 
v areálu Zručského dvora, jen pár 
kroků od zámku. Zručský dvůr byl, jak 
známo, vybudován začátkem 20. století 

rodinou Schebků, posledních majitelů 
zámku před rokem 1948. Díky tomuto 
zázemí, určenému zejména pro obilí, 
brambory i hospodářská zvířata, bylo 
kdysi šlechtické panství z velké části 
ve výrobě potravin soběstačné. A právě 
v jedné z budov, kde se dříve chovala 
prasata a drůbež, v tak zvané slepičárně, 
vzniklo naše muzeum.

Nápad na vytvoření expozice vodá
c tví nebyl úplně nový. Ve své hlavě ho 
nosil nejeden vodák, ale buď chyběly 

„Nikdy jsem nic nevzdal“

... POKRAČOVÁNÍ NA STRANĚ 3

... POKRAČOVÁNÍ NA STRANĚ 2

... jen poctivou prací na splnitelných 
úkolech se dá postupně stavět kvalitní 
výuka...
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Obyvatelé nové Zruče jásají! Konečně se dočkali nové, v pořadí druhé benzínky 
ve městě. Ta je velice strategicky umístěna těsně vedle obou supermarketů, takže 

po obstarání každodenního nákupu stačí popojet jen pár metrů a hned je nádrž plná.  
Čerpadla pohonných hmot jsou k dispozici každý den od šesti ráno do deseti večer, 

na řidiče zde čekají tři stojany, umožňující současně napájení až šesti aut. V nabídce 
jsou Natural 95, Diesel, LPG a CNG. Ceny jsou ve srovnání s benzínkami v okolí 
poměrně dost slušné, takže není potřeba za levnějšími pohonnými hmotami cestovat 
nikam daleko – vše potřebné nám zde leží za dobrou cenu u nosu. Benzínka nabízí 
i dobrý komfort, co se týká péče o vzhled vašeho auta. Můžete si zde pohodlně při
fouknout pneumatiky a také vysát drobky nebo chlupy vašeho zvířecího miláčka 
z podlahy a sedaček. Pokud snad zapomenete hotovost, stačí mít po ruce platební 
kartu.  

Když už jsme se dotkli úklidu – s novou benzínkou jsme se konečně dočkali i myčky! 
Ne každý, ať už z důvodů bydliště, lenosti nebo nedostatku času, má možnost v přípa
dě potřeby zaparkovat na zahradě a pustit se s kýblem, hadrem a leštidly do pečlivého 
omytí svého miláčka na čtyřech kolech. Nová myčka umožňuje mít čisté auto během 
chvilky, bez námahy a kdykoli je to potřeba. Textilní kartáče se postarají o omytí va
šeho auta v základním mycím programu už za 79 korun. Péči můžete přitom vybrat 
autu „na míru“, na výběr máte dokonce z pěti mycích programů. 

Uvnitř benzínky nás přivítá střízlivý, ale příjemný interiér v tlumených barvách. 
Stolky ve vyhrazené části benzínky a také televize nabízí posezení nad kávou a vychut
nání chvilky volna. Pakliže je potřeba vyřídit nějaký ten pracovní (nebo soukromý) 
email, na benzínce je k dispozici wifi. V letních měsících je možno se chvilku posadit 
u venkovních stolků. 

Osobně jsem za novou benzínku ráda. Jelikož patřím mezi řidiče, kteří často jezdí 
‚na doraz’, stačí jen cestou z práce ve škole popojet pár metrů, pohodlně natankovat 
a štrádovat si to domů pěkně s plnou nádrží.   

O umytí plechových 
miláčků se řidičům 

ve Zruči postará 
nová myčka 

finance, prostory, nebo obojí. Když se proto vyskytl 
vhodný objekt a potkal se nápad s možností zajíma
vého využití prostoru, bylo jen logickým vyústěním 
vytvoření Vodáckého muzea ve Zruči nad Sázavou. 
Vymýšlet, čím muzeum nadchne návštěvníky, pak 
byla spíše zábava než práce. Míla Pražák s Jitkou 
Hermannovou a celým týmem dávali dohromady 
exponáty pro celý projekt. Expozice byla vytvořena 
tak, aby se v ní každý vodák cítil jako doma, jako 
celek je koncipovaná v  přírodním duchu. Využit byl 
i  vysoký strop, a to k dřevěnému o chozu pro výsta
vu vodáckého oblečení a ochranných helem. Ale 
po pravdě, některé oblečení, například spodky, vy
padají v dnešní době spíše úsměvně. Je na místě ob
div k průkopníkům vodáctví, pokud uvážíme, v čem 
všem se na řeku pustili.

Dále zde můžeme nalézt nejenom model řeky 
s  bezpečným a nebezpečným jezem, laminovací 
dílnu s mluvící figurínou, ale i historické vodácké 
tábořiště či koutek s raftem, který je možno si zkusit 
nafouknout elektrickou nebo manuální pumpou. 
Zajímavá je také část muzea určena k promítání, 
kde můžete zhlédnout historické filmy o vodáctví. 
Ale samozřejmě nejzajímavější jsou samotné ex
ponáty lodí – od dřevěných žebrovek po nejnovější 
laminátové lodě. A nejsou to kánoe a kajaky ledajaké. 
Najdete totiž mezi nimi i ty mistrovské, na nichž naši 
hrdinové díky svým excelentním výkonům na vodě 
dobývali svět. Patří mezi ně například unikátní kou
sek singlkanoe Lukáše Pollerta. Dalším cenným ex

ponátem je korkový pás z  meziválečného období. 
Ale ani ve sbírce pádel není zač se stydět. Vévodí 
jim pádlo, které třímal závodník Felix, případně 
se můžete pokochat pohledem na kajakářské pádlo 
z počátku minulého století. Expozice není finální, 

ale bude se neustále rozrůstat nejenom o lodě, ale 
i o dobové fotografie a další drobné exponáty. Tak 
si nenechte v turistické sezoně ujít návštěvu tohoto 
unikátního muzea.

Je na co se dívat!
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Zadání listopadové 
otázky

Vážení čtenáři,
děkujeme za vaše odpovědi zaslané do redak-
ce. Tentokrát byla otázka poměrně záludná. 
Dle informací z matriky města Zruče nad Sá-
zavou žije ve Zruči pouhých devět lidí, jejichž 
příjmení má co dělat se ševci. Na matrice jsou 
zapsáni:
      2x Švec
      3x Švecová
      2x Ševeček
      2x Ševečková
Nejblíže tomuto číslu byl tip Matěje Scholze, 
který si tipl, že ve Zruči žije 5 lidí s podobným 
příjmením, Mirek Scholze s jeho tipem 15 lidí 
a Eva Kadlecová s tipem 17 lidí. Výherci získá-
vají tričko s logem města Zruč nad Sázavou, 
blok a propisku, které si můžou vyzvednout 
v infocentru na zámku. Gratulujeme!

Které číslo je nerozlučně spjato s Tomá-
šem Baťou natolik, že získalo přízvisko 
baťovský/á …?
Odpověď na naši otázku zašlete nejpozději
do 12. prosince e-mailem na adresu:
noviny@mesto-zruc.cz.
Na výherce čekají opět ceny věnované městem 
Zruč nad Sázavou.

Soutěž
Zručských novin

Řešení říjnové otázky

BLAHOPŘÁNÍ

Blahopřejeme našim spolu občanům, kteří 
v měsíci listopadu oslavili narozeniny, jmenovitě 
pak těmto:

Věře Vávrové, Ludmile Krňákové, Marii 
Benešové, Marii Kořenové, Marii Karalo-
vé, Zdence Švecové, Miroslavu Mlčouškovi, 
Věře Zelinkové, Vlastě Števlíkové, Boženě 
Němečkové, Josefu Rakušanovi, Anně Hor-
tové, Františku Lebedovi, Věře Peterkové, 
Marii Pajerové, Marii Svobodové, Emilii 
Tvrdíkové, Květuši Kaplanové, Karlu De-
verovi a Olze Bílkové.

Výše jmenovaným i všem ostatním oslaven-
cům přejeme hodně zdraví, štěstí a pohody 
do dalších let.

Sbor pro občanské záležitosti

Společenská kronika

Vodácké muzeum
      pokračování ze str.1

„Tak přesně tuhle helmu jsem měl taky...“ FOTO: JARDA BOUMA

 FOTO: JOSEF TŮMA

FOTO: JARDA BOUMABlanka Olišarová
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na tábory na Šumavu, půl kilometru 
od rakouskejch hranic. Skauta pak zrušili 
a asi dvakrát obnovovali. Od sedmnácti 
do devatenácti jsem začal hrát ve Zruči 
českou házenou (tzv. národní házená 
vznikla v r. 1905, je podobná mezinárod
ní házené, pozn. red.), což mělo docela 
úroveň. Jezdili jsme tenkrát na turnaje 
i do Prahy. A pořád se to ještě, myslím, 
někde na Moravě hraje. Potom jsem byl 
na vojně jako pohraniční stráž. Tam jsem 
plaval a házel i oštěpem. A ve dvaadvaceti 
jsem začal soutěžit za Dynamo Kutná 
Hora. To byl krajskej přebor, kde jsem 
byl tři roky. Tam byly všechny disciplíny 
a já jsem dělal kouli a oštěp. 

Jaké jsi měl tehdy rekordy?
No, rekordy, to nejde tak říct... Měl 

jsem hozeno asi 11,27 metrů v kouli 
a 54 metrů v oštěpu. 

Ale vraťme se zpátky k otázce…
Pak asi po třiceti, nějak tak v třiatřiceti 

jsem začal hlavně jako z recese jezdit 
na Běchovice (nejstarší silniční závod 
v republice, na 10 km, pozn. red.). To 
byla zábava, sranda. Ty jsem běžel 
dvacetkrát a dotáhl jsem tam ta
kovejch dvacet Zručáků, že třeba byli 
jednou dvakrát. Sebrali jsme se a jeli 
jsme třeba třema autama. Byl jsem ta
kovej „Hele, pojď, musíš jet!“, vždycky 
jsem se pro něco nadchnul a zkoušel 
přesvědčit lidi kolem. V tý době jsem 
se začal i otužovat.  A to jsme taky jez
dili po všelijakejch akcích. Nejdřív se 
plavaly kratší vzdálenosti: 100, 200, 
400 metrů a potom to Pražáci zrušili, 
protože skok po hlavě byl podle nich 
zdraví nebezpečný, a plavaly se větší 
vzdálenosti. Jenomže plavat kilometr, 
to se nedalo srovnat, tam se muselo pla
vat skoro takový tempo jako na těch 
dvě s tě  metrů. 
Ta kovej Novák 
(Jan Novák, roč. 
1942 ,  dá l k ov ý 
p l a v e c  s l o v e n 
s k é  ná rodno s t i 
v chladné vodě, 
p o zn .  r e d . )  t o 
udělal za 18 mi
nut a já to pla
va l  něco  mez i 
23–24 minutami 
ve  dvoustupňové vodě. Tos byl takhle 
scvrklej (potutelný úsměv).

Jakými sporty jsi ještě prošel? 
Zručané Tě znají hlavně jako lehkého 
atleta a plavce – otužilce.

Začínal jsem pochody. Byla tady 
„Želivská šedesátka,“ tu jsem šel asi 
třikrát v době, když se stavěla Želivka, 
potom třeba „Švejkova padesátka,“ 
nebo i nějaký přechody, třeba přechody 

Ždárskejch vrchů a podobně. Jenomže 
to bylo takový moc zdlouhavý, tak jsem 
začal běhat. Měli jsme partu, kterou 
tvořili kluci Dolejší a ještě i můj kluk. 
A jezdily se lyžařské závody: „Ještěd – 
Sněžka – Liberec,“ což bylo 150 km, 
a jelo se to dva dny z Liberce na Luční 
a zase druhej den zpátky. Okrajově 
to bylo taky horolezec tví. Dělal to 
jeden kluk, takže jsme párkrát někde 
lezli, a tak si dělám srandu, že mám 
h o r o l e z e c k e j 
výcvik. V pade
sáti letech jsem 
měl kolo a dělal 
j s e m  j e d n i č k u 
„ Ž e l e z n é h o 
m u ž e , “  k d e  j e 
3,8 km plavání, 
180 km na kole 
a  maraton.  Ale 
ten maraton jsem 
n e v yd r ž e l ,  j e n 
půlku, to bys mu
sel  trénovat .  Já 
to všechno bral 
asi takhle: Nějak 
udělám polovinu 
a zbytek se zvlád
ne nějakou vůlí. 
Třeba u „Kolínské 
stov ky“ jsme tré
novali tak, že jsme 
došli do Kácova, 
tam jsme dali Na Kovárně tři piva, ta už 
tam není, a to byl náš trénink na stov
ku. Dokážeš si představit, jaký to byly 
galeje. Když jsme při příjezdu vystou
pili z vlaku, tak jsme spadli, protože 
ti nefungovaly nohy. Taky trochu jsem 
hrál hokej a tenis, tenis do vojny a ještě 
chvíli po vojně.

Je sport, k němuž 
n e m á š  v ů b e c 
žádný vztah?

Jo, sporty, kde se 
nepohybuješ, jako 
šachy,  r ybaření 
a pak taky střelba. 
To tu byly střelby 
československo
s o v ě t s k é h o 
přátelství a orga
nizoval je nějakej 

pan Komár. Střílelo se normální 
malorážkou. Já nastřílel, nevím už ko
lik, tak mi dali tu velkorážnou. To 
bys nevěřil, když u toho ležíš, jak tě 
bolí tělo. Tak říkám: „Tak to ne, pane 
Komár!“ A byl jsem tam asi jen třikrát. 
A taky kolektivní sporty jsem dělal 
málo, jen hokej a házenou. (Na chvíli 
se zarazí, když vidí, že si odškrtávám te
prve druhou otázku v pořadí). Ježíš, ty 

seš teprve u druhý 
otázky? (Vysvětluji, 
j ak  t o  j e ,  ž e  j e 
m á m  n a p s a n é 
na přeskáčku).

Odkdy jezdíš 
n a  e v r o p s k é 
v e t e r á n s k é 
soutěže?  Které 
patřily mezi ty 
nejvýznamnější?

Je zd ím na  ně 
přesně od šedesáti 
le t .  Začal  j sem 
v Cesenaticu, tam 
j s e m  b y l  j e š t ě 
s  m a n ž e l k o u . 
Šestkrát jsem byl 
na  Evropě,  jed
nou na světový 
o l y m p i á d ě  v 
Ricc ione  a  t eď 
jsem byl dvakrát 
n a  m i s t r o v s t v í 
světa a  Evropy v 
hale, to bylo v To

runi a v Budapešti, a potom jsem byl 
v Li gnanu. To byla druhá evropská 
olympiáda a teď v Nice jsem na ní byl 
potřetí.

Jaká je atmosféra na evropských 
soutěžích? Bývá tam také např. slav
nostní nástup a zakončení? A jaká je 
skladba závodníků? Předpokládám, 
že z většiny to jsou bývalí vrcholoví 
atleti…

Je tam nástup, ale my na závody 
většinou jezdíme pozdě, až po za      há
jení. Teď do Nice jsme přiletěli taky dýl 
a nebyli jsme tam ani na ukončení. Jo, 
jsou to bývalí vrcholoví atleti, a myslím, 
že mužů je tam minimálně třikrát tolik 
jak žen. Tam ale může vlastně každej, 
tam nejsou žádný limity. Když se běží 
stovka, tak tomu prvnímu tleskají 
a tomu, kdo kulhá a doběhne za deset 
vteřin po něm, tleskají ještě víc, protože 
je poslední. Aspoň, že se zúčastnil… 
Ale jsou tam opravdu vrcholoví atleti, 
třeba tam hází Gejza Valent nebo Jílek 
nebo Poskočil, to jsou bývalí reprezen
tanti. Valent házel disk a ty další, to byli 
oštěpaři. Pětadvacet let už existuje ve
teránská cestovka – Studio Sláva. Vedou 
to Slávka Ročňáková (několikanásobná 
mistryně Evropy a světa v atletice v kate
gorii veteránů, pozn. red.) a její manžel, 
čestnej předseda veteránskýho hnutí. 
Nikdo na nic nepřispívá, buď si všechno 
platíme sami, nebo si člověk musí 
sehnat sponzory. Ta cestovka všechno 
zařídí, je to dražší, ale o nic se nestaráš, 
máš hotel, dostaneš krásnej sportovní 
ruksak, sportovní potřeby, dres...

Svým životem téměř beze zbytku 
naplňuješ myšlenku: „Sportem 

ku zdraví!“ Měl jsi vůbec někdy nějaké 
zdravotní problémy?

Dá se říct, že ze sportu opravdu ne, 
jen teď vloni před Silvestrem jsem měl 
problémy se srdcem. Aby mě třeba kla
sicky bolela záda jako u sportovců, tak 
to nikdy. Víš, co je nejlepší na bolení 
zad? Lehneš a takhle uděláš stokrát… 
(naznačuje tzv. sklapovačky).

Co jsi dělal celý život pro udržení 
výkonnosti?

Já jsem takovej typ, že si nikdy nic 
nepíšu, nějakej plán tréninku. Na tohle 
jsem lajdák. Trochu jsem v pětadvaceti 
začal s posilováním, když se začínala 
roz víjet kulturistika, ale skončil jsem 
po třech měsících. Cvičil jsem každej 
den dvě hodiny, dělal jsem spousty 
cviků, cvičil s činkou na židli, až mi 
žena nadávala, že to rozbiju, a skončil 
jsem tak, že mě doteďka zlobí lumbální 
páteř.

Na jaký závod vzpomínáš nejraději?
Na košickej maraton v roce 1980. 

To mi bylo 42 let. Nadchlo mě to, 
že tam lidi vydrželi ve špalíru fandit 
čtyři hodiny. Běželo nás asi 1 100 
a mám ještě někde zapsanej výsledek. 
Byl jsem tam asi devátej nejtěžší muž, 
já vůbec nemám běžeckou postavu. 
Byl jsem spokojenej, že jsem to tam 
doběh. Trénoval jsem tak, abych uběh 
32 kilometrů, a řek jsem si, že zbytek 
nějak zvládnu, když to udělám za dvě 
a tři čtvrtě. To jsem udělal, a tak jsem 
se sebral a jel jsem vlakem do Košic. 
Říkali mi, že 32 kilometrů je málo, 
že maraton začíná pět tři kilometry 
před cílem. A to je pravda. To na tebe 
sedne taková únava… Na vojně, když 
nás tam honili, tak říkali, že jakmile 
přestáváš mít výraz v oku, tak seš úplně 

grogy. Na Lignano před čtyřmi lety 
taky rád vzpomínám. Tam zase bylo 
perfektní ubytování, pár set metrů 
od moře. Nebo teď jsem se znovu nad
chnul, získal jsem medaili… 

Jsi spoluzakladatelem zručského 
Vánoční běhu. Jak k tomu došlo?

Z re c e s e .  Pro s t ě  j sme  běha l i 
s Milošem Kolbem, on už je kolik let 
mrtvej. S ním jsem toho prožil hodně 
při otužování, běhali jsme spolu, tak 
nás to napadlo. Všechno je jen tak, 
z ničeho nic, prostě jsme to na Vánoce 
v deset hodin běželi. Potom jsme získa
li ještě někoho jinýho, tak nás bylo pět, 
a postupně se to nabalilo, až nás vloni 
bylo 56. My jsme nejstarší, nejdelší 
a nejtěžší vánoční běh v republice. Po
dobný je to v Praze, ale tam začínali 
na pěti kilometrech. Naše trasa je už 
38 let stejná. Vybíhá se od Spolkovýho 
domu. Na 35. ročník mi známá dce
ry vyrobila keramický hrníčky, na
psala tam „Vánoční běh“. A až bude 
40. ročník a ty poběžíš, tak ze svýho 
udělám medaile, šedesát medailí a hez
ky ti to pověsíme na krk. Chápeš moji 
filozofii? Ty, když teďka řekneš: „Jdem 
se proběhnout!“, tak já jdu. No teď už 
asi ne, teď už bych na to nenaletěl. Ale 

ta kovej jsem byl já, někdo mi něco řek' 
a už jsem na to šel...

Ve Zruči, ve městě hřišť a sportovišť, 
se Ti teď musí určitě líbit…

Vždyť tady nic nebylo! Stadion tady 
nejdřív nebyl, to tam udělali, když se 
zrušilo hřiště před hotelem. Navezl 
se  tam prach a kůže, jak ševci šnytovali 
a kosili. Někdy v roce 1978 nebo 1979 
jsme tam dělali obrubníky a druhej rok 
jsme pokládali dráhu a bylo nás asi sedm. 
To byl tehdy nějakej Pivoňka, bejvalej re
prezentant, kterej mi napsal, abychom to 
dělali 1: 4, jeden díl jílu a čtyři díly škváry. 
Ten rok jsme pokládali dráhu, měli jsme 
třicet brigádních hodin a pak Akci Z. To 
nás bylo asi sedm stálejch a za rok jsme 
udělali dráhu. Na dráze za školou, tam 
jsem taky párkrát byl, jenomže zrušili tu 
dole a netáhne mě to. 

Ve Zruči jsi také nějaký čas trénoval...
Možná deset let jsem trénoval mladší 

a starší žactvo. Měli jsme holky, který 
byly lepší jak kluci. Tady to dál rozvíjel 
Pavel Sedlák, chodec, přeborník repu
bliky za dorost. Původně tu byl ale Karel 
Kunc, reprezentant v hodu kladivem, ten 
to založil ve Vlašimi. Trvalo to osm deset 
let. Byla jiná doba, nebyla televize a holky 
měly výborný výsledky.

Co Ti sport dává, proč sportuješ?
Teď už to bolí, ale dřív ses nějak 

oklepal a šel jsi zas. Nevím, u mě, to 
už musí být nějaká nátura, s tím už 
se asi musíš narodit. Někdo za celej 
život nepopoběh. Prostě jsou lidi, který 
v životě nic nedělali, a že by mohli! Mě 
to táhne. I můj táta sportoval, boxoval 
v  Praze, a pak tady v Divadle pracu
jících, tam byl ring. Nebo na hotelu. 
To bylo takový divadlo. A pak, někam 
se podíváš, já jsem byl v Maďarsku, 
dvakrát v Bulharsku, dvakrát v Dolo
mitech, v Provance, na Korsice, dělali 
jsme všelijaký přejezdy, v Krkonoších, 
v Jizerkách, čtyřiadvacetihodinovky 
na lyžích na Slovensku, pořád mě to 
někam táhne. Je to smysl mýho života. 
A když už jsem tam byl, tak jsem nic 
nevzdal. Dneska obdivuju sportovce, 
že běžej Saharu, jsou v  Antarktidě, 
a říkám: „Škoda, že nejsem mladej!“ 
Mně nejde o medaile, jde o to, že jsem 
byl u toho. A nic jsem nevzdal…

AKTUALITY

„Nikdy jsem nic nevzdal“
Pokračování rozhovoru s Kamilem Neužilem ze str. 1

{
To znamená, že jsem 
měl rád pohyb
a zase jenom pohyb.
Nemůžu dělat něco, 
kde se člověk
ne   pohybuje.
Pohyb, ten mě baví!

Kamil Neužil

amatérský spor tovec,  zejména 
v  lehko at let ických disc ipl ínách, 
pravidelný účastník  evropských 
soutěží veteránů

N a ro d i l  s e  5 .  8 .  1 9 3 8  v  Pra ze. 
Ve  t ře c h  l e t e c h  s e  p ře s t ě h o v a l 
d o  J i ř i c ,  v  ro ce  1 9 4 4  z a č a l  c h o -
d i t  d o  O b e c n é  š k o l y  v  N o v é m 
S a m e c h o v ě .  O b e c n o u  š k o l u 
a  m ě š ť a n k u  d o k o n č i l  v e  Z r u č i 
n a d  S á z a v o u ,  k d e  ž i j e  o d  r o k u 
1 9 4 5 .  V y u č i l  s e  n a  O d b o r n é m 
učilišti státních pracovních záloh 
v Praze Vysočanech v oboru uni-
verzální soustružník. Poté dva roky 
pracoval ve zručských Strojírnách 
n.  p.  Sázavan. Po vojně pracoval 
v kalírně Strojíren Sázavanu. V roce 
1992 byl z organizačních důvodů 
propuštěn.  V  letech 1994–1997 
p r a c o v a l  v  p o d n i k u  D e l t a g a s , 
s .  r.  o .  v  Tr h o v é m  Š t ě p á n o v ě . 
Od 60. let  minulého století  jezdí 
n a  e v r o p s k é  z á v o d y  v e t e r á n ů 
(Itálie, Francie, Maďarsko, Polsko, 
Slovinsko).  Ve Zruči trénoval de -
set let lehkou atletiku v katego-
rii mladších a starších žáků a stál 
také  u  zrodu t radičního  deset i -
ki lometrového Vánočního běhu. 
Jeho druhým velkým koníčkem je 
práce na zahradě.

 FOTO: ARCHIV K. NEUŽILA
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Miroslav Paštika

Denisa Duspivová je bývalá žákyně ZUŠ ve Zruči nad Sázavou. Jde 
o stále se rozvíjející a vnímavou osobnost, skvělou malířku, gra-

fičku, designérku a v současné době také studentku umělecké školy 
grafické v Jihlavě. Výjimečná dívka, v jejíž tvorbě se setkáváme s růz-
norodou technikou při výtvarničení, krásnými náměty z regionální, 
ale i světové architektury či zachycením reálného portrétování. Její 
obrazy jsou plné pečlivých, citlivých, smysluplných detailů a pro-
myšlených tahů. Zručský zámek pod Denisčinýma rukama skutečně 
ožívá. Její další tvorba je též představována na internetových strán-
kách http://denisa-duspivova6.webnode.cz/Právě o své zážitky 
z tvoření se s námi přišla podělit talentovaná slečna Denisa, jejímž 
charakteristickým prvkem v tvorbě (uměleckým podpisem) se stala 
iluminace v kaňce.

Co je pro Vás nejtěžší nakreslit nebo namalovat a dokážete vždy 
vystihnout barvu, kterou potřebujete?

Mezi nejtěžší patří malovaný portrét. Věřím, že vystihnout proporce 
jsem se naučila již na kresbě, ale namíchat správný pleťový odstín je 
pro mne zatím celkem náročné. Nedávno jsem namalovala svůj první 
dvojportrét a dal mi pěkně zabrat. Když se maluje příroda a vystihnou 
se hůře proporce či odstín stromu, není ta chyba tak viditelná.

Jste ochotna vždy namalovat to, co po Vás lidé nebo organizace 
žádají?

Většinou se snažím všem vyhovět. Pokud to nezvládnu z hlavy, tak 
si najdu předlohu, podle které se inspiruji. Například při ilustrování 
zbraslavické a bohdanečské kroniky jsem se inspirovala zvířátky a po

hádkovými postavami. 
Stalo se mi, že při kreslení 
na obličej po mně lidé po
žadovali namalovat logo 
fotbalového týmu. Ne měli 
předlohu, které bych se 
mohla držet, tak jsem to 
musela odmítnout. Jednou 
se mi dokonce stalo, že mi 
psal nějaký muž, zda bych 
nakreslila jeho akt. Slušně 
jsem odmít la. Dodnes si 
myslím, že si ze mě nejspíš 
někdo z mých spolužáků 
udělal legraci.

Jaké jsou další aktivity, 
kterým se věnujete? Teď 
nemám na mysli studium 
na umělecké škole grafic
ké v Jihlavě, nýbrž Vaše 

činnosti ve volném čase.
Část svého volného času věnuji taktéž výtvarným činnostem. Napří

klad vyrábím z FIMO hmoty. Také jsem zkoušela malovat velikonoční 
vajíčka voskem. Na různých (převážně dětských) akcích maluji na obli
čeje dětí a teď se snažím naučit se techniku airbrush. Ráda fotím při pro
cházkách přírodou a zajímavá místa na výletech. 

Ráda pracujete s FIMO hmotou. O co se jedná?
FIMO hmotu bych jednoduše popsala jako modelínu, která po upe

čení v troubě zatvrdne. Z hmoty se vyrábí např. náušnice, přívěsky, 
magnetky, spony do vlasů. Zdobí se tím ale i kávové lžič
ky a mnoho dalšího. Vlastně, co vás napadne. Za pomoci 
nožíku, formiček, válečku, vaší zručnosti a nápadu mohou 
vzniknout fantastické výrobky. 

Zazněla také technika airbrush, což je pro Vás výzvou 
do budoucna. Můžete nám tuto techniku blíže popsat?

V překladu to znamená vzduchový štětec. Techniku použí
vali pravděpodobně už pravěcí lidé, když foukali do dutinek 
z  rákosu naplněných pigmentem, a tak vytvářeli jeskynní 
malby, např. obrysy rukou. Ve 30. letech 20. století tato tech
nika sloužila například k výrobě plakátů. Airbrush si velice 
oblíbili hippies, také díky nim se technika velmi rozšířila. 
Dnes se hojně využívá v umění, reklamě, ale i v kosmetice. 
Nejznámější je nejspíš používání airbrush v autolakýrničině. 
Můžeme se setkat s krásně malovanými motorkami, helma
mi, detaily na autech, ale i s celými kabinami kamionů. Také 
se můžeme setkat s airbrush tetováním na těle, a dokonce 
i  cukráři používají tuto techniku k zdobení dortů. Metodou 
"vzduchového štětce" se dají vytvořit skutečně krásné detaily. 
Například můj dědeček používal airbrush při výrobě modýl

Jana Karbanová

S tím, co ve Zruči máme, jsem poměrně spokojená, ale i přesto mi 
tu něco chybí. Ale co to „něco“ je? Sama nevím. Ale když se zamyslím, 
napadne mě spousta věcí, které by se daly zlepšit nebo přidat. První je 
alespoň malé obchodní centrum. V celé Zruči nikde neseženete kva
litní oblečení. Ano, sice zde pracují Vietnamci, kteří oblečení a obuv 
prodávají, ale jejich výrobky nemají moc vysokou kvalitu a rychle 
se zničí. Další věc je cesta ve staré části 
Zruče. Je z kostek, po kterých když jedete 
autem, hodně to drncá a hučí. Namísto 
těchto kostek bych dala normální asfalt
ovou silnici. Také by se tu mohl zřídit 
jezdecký oddíl, určitě nejsem jediná, 
kdo by se rád na učil jezdit na koni. 
Dále mě napadá, že by tu mohlo být 
malé kino, takové, které tu bylo dřív. Anebo malé koupaliště, to by 
v našem městě také mohlo být. Hodně by se mi líbilo, kdyby zde bylo 
nějaké větší knihkupectví. Sice tu jedno knihkupectví máme, ale je 
poměrně malé. Také bych určitě měla radost, kdyby tu byla parazoo. 
Našemu městu také chybí hodinářství. Když potřebujete spravit ho
diny nebo hodinky, musíte jet do Ledče nebo ho Kutné Hory. To je 
asi vše, co bych v našem městečku chtěla změnit.

Jana Karbanová je žákyní 5. A

Co bych
chtěla v našem městě

{ ... mohlo by 
tu být malé 
kino, takové, 
které tu bylo 
dřív. 

Denisa Duspivová
− talentovaná
umělkyně
se smyslem pro detail

Kalendář kulturních akcí

Infocentrum
Zámek 1

Zruč nad Sázavou
285 22

Tel.: 327 531 329
e-mail: infocentrum@mesto-zruc.cz

www.mesto-zruc.cz
změna programu vyhrazena 

aktuální přehled akcí naleznete vždy na www.mesto-zruc.cz

4. 12. 2015 Vánoční koncert ‚Roháči z Lokte’, 
od 17:00 hod., Zrcadlový sál zámku. Vstup 
zdarma. Vstupenky lze rezervovat od 23. 11. 
2015 v infocentru na tel. 327 531 329.

5. 12. 2015 Čerti na zámku – akce pro děti v zámec-
kém příkopu plná čertovských úkolů, zábavy, 
písniček a s malou nadílkou od Mikuláše. 
Na závěr ohňostroj. Malé občerstvení 
zajištěno. Vstup zdarma. Od 16:30 do 18:30 
hod., začátek v podzámčí u spodní vinárny.

8. 12. 2015 Tvoření pro radost – Háčkovaní 
andělíčci (háček a přízi s sebou) pořádá 
Český svaz žen, vstupné 20 Kč, od 15:00 hod., 
Spolkový dům, I. patro, klubovna svazu.

9. 12. 2015 Muzikál „Evita“ – pořádá město Zruč 
nad Sázavou – OKŠS, od 19:00 hod., divadlo 
STUDIO DVA, Praha. Vstupenky si můžete 
rezervovat v infocentru na tel. 327 531 329.

10. 12. 2015 Akademie třetího věku – „Jan Hus 
a jeho doba“ – probíhající cyklus 
4 seminářů. Pořádá město Zruč nad Sázavou 
– OKŠS – Spolkový dům ve spolupráci se 
vzdělávacím institutem Středočeského 
kraje a ARC – Vysoká škola politických 
a společenských věd Kutná Hora.

12. 12. 2015 Vánoční koncert žesťového dechového 
seskupení „TUBICENES CAELIS“ (Nebeští 
trubači) – od 16:00 hod., Kostel Povýšení 
sv. Kříže. Vstup zdarma.

16. 12. 2015 Kino – film „Single Man“ – pořádá město 
Zruč nad Sázavou –  OKŠS  – Spolkový dům. 
Filmová kavárna od 17:30 do 18:30 hod. 
Kino od 18:30 hod., Spolkový dům, II. patro, 
zasedací místnost. Vstupné 50 Kč, člen fil-
mového klubu 30 Kč. Vyberte si film, na který 
chcete přijít ve Zruči do kina v měsíci lednu: 
1. Prorok, 2. Lidský rozměr, 3. Purpurové 
květy. Hlasovat můžete na tel. 730 514 040, 
elektronicky na cerna@mesto-zruc.cz nebo 
písemně v Městské knihovně do 16. prosince 
2015.

17. 12. 2015 Základy křesťanství – pořádá ČCE Zruč 
nad Sázavou, od 17:00 hod., Spolkový dům, 
zasedací místnost, II. patro.

18. 12. 2015 Vánoční koncert – pořádá Zručská desítka, 
Spolkový dům, víceúčelový sál. Další infor-
mace na plakátku.

20. 12. 2015 Vánoční odpoledne na zámku – přijďte si 
zpříjemnit sváteční pohodu tentokrát trochu 
jinou prohlídkou zámku. Pořádá město Zruč 
nad Sázavou – OKŠS, od 13:00 do 17:00 hod.

22. 12. 2015 Vánoční koncert „DIOGENES“ – koledy, 
spirituály, vánoční písně, duchovní i světské 
písně od 19:00 hod. v Zrcadlovém sále 
zámku. Vstupné 50 Kč. Předprodej vstu-
penek od 1. 12. 2015 v infocentru ve Zruči 
nad Sázavou.

23. 12. 2015              „Vánoční vytrubování“ – pořádá Zručská 
desítka ve spolupráci s městem Zruč nad Sá-
zavou – OKŠS – Spolkový dům, od 18:00 
hod., Spolkový dům, přízemí.

27. 12. 2015 Vánoční odpoledne – přijďte si zpříjemnit 
sváteční pohodu tentokrát trochu jinou 
prohlídkou zámku. Pořádá Město Zruč 
nad Sázavou – OKŠS, od 13:00 do 17:00 hod.

ků letadel. Smysl pro detail mám nejspíš právě po něm.
Jak funguje ZUŠ ve Zruči nad Sázavou a co Vám dala do života?
Základní umělecká škola ve Zruči nad Sázavou má několik různých 

oborů. Osobně jsem navštěvovala obor výtvarný a hudební. Věnovala 
jsem se hře na klavír, zpěvu a výtvarné výchově. Na výtvarnou výchovu 
jsem chodila k Mgr. Lence Říhové a později k Mgr. Janu Kopřivovi, 
kteří mě hodně naučili a přivedli mě k myšlence studovat uměleckou 
školu. 

Máte za sebou již několik úspěšných výstav v regionu Zbraslavic 
a blízkém okolí. Kdo a jak se na výstavách podílí? Kolik umělců 
vystavuje a co se snaží představit veřejnosti?

Moje první vystavování prací proběhlo v rámci výtvarné výchovy 
v ZUŠ, kde jsem vystavovala společně s ostatními žáky. Další mož
nost vystavovat jsem měla opakovaně ve Zbraslavicích na velikonoční 
a adventní výstavě, které pořádá MAS Lípa pro venkov z.s. Toto léto 
pořádala paní Olga Zubová v Černínách výstavu s názvem Region 
představuje. Také tady jsem měla možnost ukázat svoji tvorbu. Mezi 
dalšími vystavujícími byli například pan Pavel Pícha, pan Vladimír 
Císař a jiní. Na příští jaro chystám s panem Pavlem Píchou společnou 
výstavu v prostorách ledečského hradu. Někdy v budoucnu bych chtěla 
zorganizovat i svoji vlastní výstavu.

Na jakém zajímavém projektu jste se v poslední době podílela?
Se zručským sběratelem zápalkových krabiček jsme se pokusili 

na vázat na umění starého řemesla a to ruční výrobou zápalkových 
nálepek, kdy tuto metodu používali už rakouskouherští výrobci 
před rokem 1918. Nejde tedy o výrobu celé krabičky, ale jen etikety. 
To znamená, že na zápalkových nálepkách se objevily miniatury ob
razů z mé tvorby. Největší paradox je v tom, že jsme se nevyhnuli ani 
dnešním moderním přístrojům. Nutností byl zásah moderní techno
logie (grafického softwaru), což pomohlo při vyměřování zápalkových 
nálepek. Dále jsme využili reklamní agentury, která nám připravila 
samolepicí archy. Jinak vše byla ruční práce. Od namalování obrazu, 
přes vytvoření reprodukce na miniatuře, až po střižení a vylepová
ní zápalkové nálepky na škatulku. Velmi mile mne překvapilo, jak 
může vypadat obyčejná zápalková krabička s novotiskem na nálepce. 
Na zápalkových nálepkách je dále použita má charakteristická modrá 
kaňka s iluminací, která tedy plní i funkci ochrannou. Výsledné zá
palky jsou uchovány v kolekci kumyxafisty, kde zdobí sbírku spolu 
s dalšími krabičkami.

Z R U Č
O Č I M A  D Ě T Í
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Vánoční koncert
Roháči z Lokte opět po roce u nás

Martina Fialová

Vánoční koncert Roháčů u nás 
v Zrcadlovém sále na zámku probě

hl už i minulý rok a letos se nám podaři
lo, že se bude opakovat.  Vznik skupiny 
Roháčů se datuje do roku 1975, kdy 
se pár kamarádů domluvilo na společ
ném muzicírování. Roháči byli zařazeni 
do kategorie, které se říkalo moderní 
trampská píseň. Jak šly roky, pro Roháče 
začali psát různí autoři, např. Zdeněk 
Šmíd, Richard Melichar, Olga  Maško
vá, Josef Štross a další. To ovlivnilo vý
voj skupiny natolik, že kapela pozvolna 

vplula do vod folku a vymanila se z do
sud jasné škatulky – trampská skupina.  
Protože Roháči nelpí na vlastní tvorbě 
a vyznávají repertoárovou pestrost, ob
jevují se v jejich koncertech i skladby 
z oblasti country, jazzu, spirituálu nebo 
lidové písně. V roce 1990 si skupina 
odvezla z plzeňského finále Porty cenu 
nejvyšší – Portu a v témže roce bylo Ro
háčům předáno  vyznamenání v portov
ních žánrech velmi ceněné – Zlatá Porta.

Roháči vydali 8 alb, nahráli spoustu 
skladeb pro rádia, absolvovali četná na
táčení pro televize. Vystupují na různých 
festivalech a přehlídkách, uvádějí své ce

lovečerní koncerty. Velké oblibě se těší 
vánoční koncerty Roháčů, a proto jsme 
je opět pozvali do Zruče. Na programu 
budou z poloviny koledy a vánoční zpě
vy, z poloviny pak vybrané skladby z běž
ného repertoáru Roháčů.

Tak přijďte v pátek 4. prosince 
v 17 hodin na zámek do Zrcadlového 
sálu, kde si můžete zdarma Roháče po
slechnout. Vstupenky si můžete rezervo
vat v infocentru. Přijďte se zaposlouchat 
do hudby a naladit se do vánoční poho
dy. Těšíme se na vás.

Irena Prokoschová

Marie Šubrtová

Příjemná parta lidí, kteří se znají již 
delší dobu a mají podobné zájmy, 

se sešla v A3V, tentokráte na seminářích 
„Jan Hus a jeho doba“. Je tedy jen lo
gické, že společný výlet byl naplánován 
do města Tábora na 23. října, kde pro
bíhala výstava k 600. výročí upálení mi
stra Jana Husa. Prohlídka byla obšírná, 
dozvěděli jsme se mnohé, nám dosud 
neznámé ze života mistra Jana Husa. 
Zhlédli jsme město, každý dle svých 
zájmů, sil a možností. Renesanční štíty 
na náměstí, to byla pastva pro naše oči 
i duši! Co dokázali naši předkové po
stavit! Dech  beroucí… Město je upra
vené, čisté a turistům se jistě líbí i malé 
obchůdky. Občerstvení bylo i s poseze
ním u kávy. Na cestě domů svítilo slu
níčko a příroda nám ukázala svoji krásu 
ve všech barevných odstínech. Poznali 
jsme mnoho nového. Díky za pěkně pro
žitý den našim organizátorům –Vzdělá
vacímu institutu Středočeského kraje. 
Také díky městu Zruči nad Sázavou, že 
na nás nezapomíná a vždy nám na A3V 
přispěje. Můžeme slíbit, že jsme i bude
me pilnými studenty.

Účastníci 
Akademie třetího věku 
na zájezdu v Táboře

Studenti Akademie třetího věku se v rámci studia podívali do Tábora. 

• 10. 10.  Ve večerních hodinách přijala hlídka MěP oznámení provozovatele 
místního nočního podniku o krádeži mobilního telefonu. Skutečnost byla 
nahlášena jednou z návštěvnic podniku, která podnik navštívila ve společnosti 
svého druha. Hlídkou MěP bylo v místě provedeno šetření, telefon byl násled
ně nalezen samotnou majitelkou a to v oděvních svršcích přítele.  

• 14. 10.  Na žádost personálu čerpací stanice byl hlídkou MěP ve večer
ních hodinách kontrolován v prostorech stanice šestadvacetiletý muž. Tento 
po natankování pohonných hmot nedokázal provést platbu, jelikož si nemohl 
vzpomenout na PIN platební karty. Ve věci byla kontaktována přítelkyně 
uvedeného, která požádala známé, a ti následně za přítomnosti hlídky MěP 
pohledávku na místě uhradili.

• 15. 10.  V odpoledních hodinách byla hlídka MěP požádána o asistenci 
hlídkou PČR, která přijala oznámení personálu domu pro seniory na náměstí 
Míru o problémech s agresivním pacientem. Po příjezdu hlídky MěP na místo 
se již choval klidně. Strážníci dále asistovali zdravotníkům při přípravě trans
portu muže do nemocničního zařízení v Havlíčkově Brodě.  

• 29. 10.  V 12.05 hodin byla hlídka MěP upozorněna na volně pobíhající 
ho psa v Sadu Míru. Zde byl proveden odchyt labradorského retrívra, který 
byl poté umístěn do záchytných kotců areálu Sázavanu. Šetřením byl zjištěn 
majitel psa, se kterým bylo porušení obecně závazné vyhlášky města následně 
projednáno uložením pokuty v blokovém řízení. 

• 27. 10.  V ranních hodinách bylo hlídkou MěP zaregistrováno v prostorech 
ulice 1. máje porušení obecně závazné vyhlášky města, týkající se volného 
pohybu psů po veřejném prostranství. Na místě byla zjištěna jednatřicetiletá 
místní občanka, která se pohybovala v uvedených prostorech se svými psy bez 
vodítka. Dále bylo šetřením u správce poplatku zjištěno, že uvedená nemá psy 
řádně přihlášeny a není za ně zaplacen vyhláškou stanovený poplatek. Vzhle
dem k tomu, že se v daném případě jednalo o opakované porušování vyhlášky 
města, byla věc dále předána k projednání přestupkové komisi.

Za MěP Zruč nad Sázavou str. Antoš Pavel

Události řešené Městskou policií v říjnu  2015

Výběr ze zásahů HZS ČR Zruč nad Sázavou
v říjnu  2015

• 8. 10.  Na 52,5. km dálnice D1 ve směru na Prahu došlo k nehodě tří 
vozidel jednoho osobního, dodávky a nákladního vozidla. Nehoda blokovala 
rychlé pruhy v obou směrech a z osobního vozidla se lehce kouřilo. Jednot
ka provedla protipožární opatření (příprava vysokotlakého vodního proudu) 
a spolu s jednotkou z Vlašimi na vozidlech odpojila akumulátory. ZZS ošetřila 
lehce zraněného řidiče z osobního vozidla a ponechala jej na místě nehody. Jed
notky hasičů mezitím zachytávaly unikající naftu z proražené nádrže náklad
ního vozidla a likvidovaly také další uniklé provozní náplně z vozidel. Většina 
nafty odtekla do kanalizace a zůstala zachycena v lapolu, zbytek nafty z nádrže 
(asi 90 l) byl přečerpán pomocí membránového čerpadla do plastových sudů. 
Na místo události se ze stanice Benešov dostavil velitel čety a nechal tam po
volat i pracovníka odboru životního prostředí. Vyproštění vozidel a konečnou 
likvidaci nehody pak provedla firma Pretol.

• 20. 10.  Okolí 52. km dálnice D1 ve směru na Prahu patří k místům 
častých nehod. Tentokrát se zde střetla čtyři osobní a jedno nákladní vozidlo 
a dálnice v tomto směru se stala neprůjezdnou. Na místě již byla přítomna 
hlídka dálniční policie, se kterou jednotka provedla zajištění místa nehody 
a u havarovaných vozidel byla provedena protipožární opatření. Při nehodě 
došlo ke zranění jedné osoby, která byla předána do péče ZZS a odvezena 
do nemocnice. Stejně jako v předešlém případě došlo u nákladního vozidla 
k proražení palivové nádrže, která byla provizorně utěsněna havarijními tmely. 
Palivo vyteklé na vozovce hasiči zasypali 50 kg sorbentu Absodan. Po zado
kumentování nehody policií byl firmou Pražák odstraněn osobní automobil 
ze středových svodidel a nákladní automobil přejel na parkoviště u čerpací 
stanice. Tam byla přečerpána zbylá nafta z nádrže do sudů, které přivezl bene
šovský automobil vybavený na ropné havárie. Většina paliva (asi 450 l) však již 
před příjezdem hasičů unikla do kanalizace a opět skončila zachycena v lapolu. 
O likvidaci se postaralo SSÚD Bernartice.

• 26. 10. K požáru dodávky Volkswagen Crafter vyjela jednotka na 72. km 
D1 ve směru na Prahu. Při příjezdu již na místě zasahovala jednotka z Hum
polce, požár však již před tím uhasila sama posádka pomocí hasicího přístro
je. Místo požáru v nákladovém prostoru jednotky odvětraly a zkontrolovaly. 
Na místo přijela dálniční policie a SSÚD Bernartice, která místo označila 
směrovou šipkou. Po vystřídání směn a příjezdu vyšetřovatele příčin požárů 
bylo místo předáno policii.

Za HZS ČR Zruč nad Sázavou npor. Petr Klatovský

Zručský fotoklub vystavuje 
v Městském Tylově divadle 
v Kutné Hoře

Dvanáct členů zručského Fotoklubu představuje výběr z tvorby v divadel-
ní minigalerii v Kutné Hoře. Výstavu je možno navštívit v době provozu di-
vadla od 24. 11.  2015 do 10. 1. 2016.  Fotografie Jaroslava Boumy zachycuje 
příjemné chvíle v divadelní kavárně po úspěšné instalaci výstavy – zleva: 
Jan Rada, Jana Vyčítalová, Martina Távniková, Katka Hellerová, Petr Skála, 
Lenka Říhová a Vladimír Vyšohlíd.

FOTO: JARDA BOUMA
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Pravého poledne oné říjnové středy 
se nemohlo dočkat 46 žáků naší 
základní školy, kteří se společně 

se třemi vyučujícími vydali na pěti denní 
poznávací zájezd na Britské ostrovy. 
Pro natěšené účastníky zájezdu přijel 
luxusní bus a odvezl je od mávajících 
rodičů a spolužáků přes Německo, 
Belgii až do francouzského přístavu 
Calais, kde jsme po absolvování pasové 
kontroly změnili dopravní prostředek 
a ke břehům Anglie dopluli v ranních 
hodinách trajektem. Přejezd na anglic
kou pevninu byl pro většinu šokující 
tím, že jsme najednou přejeli do levého 
jízdního pruhu a hodinky jsme si pře
točili o hodinu zpět. 

Po příjezdu do Londýna už na všechny 
čekal první adrenalinový zážitek ve výš
ce 55 metrů. Londýnská kabinová la
novka nad řekou Temží nám nabídla 
úžasné výhledy na celé město z ptačí 

perspektivy. Tento den jsme se projeli 
i nejstarší podzemní dráhou na světě 
a nejdelším metrem v Evropě, které  
Britové nenazvou jinak než ‚roura’, 
tedy anglicky ‚tube’. Po té následovala 
procházka hlavním městem Spojeného 
království, při níž jsme mohli obdivo
vat bývalé královské sídlo a vězení Tower 
of London, v němž jsou nyní uloženy 
britské korunovační klenoty. Prošli jsme 
se po známém zvedacím mostě Tower 
Bridge a snadno se nechali okouzlit at
mosférou tohoto multikulturního měs
ta, kde ulicemi projíždějí tradiční černé 
taxíky black cab a všude jsou typické 
dvoupatrové červené autobusy nazý
vané doubledecker. Komu se při pro
hlídce Londýna poštěstilo vidět prince 
Har ryho? Nám, zrovna při zastávce 
u St. Paul´s Cathedral. Naše další kroky 
směřovaly královským parkem kolem 
Royal Observatory až do Greenwich, 

předměstí Londýna, známého po celém 
světě díky nultému poledníku.  Londýn 
jsme museli pro tento den opustit, ne
boť nás čekala cesta autobusem do pří
mořského městečka Hastings, bývalé 
rybářské a pašerácké vesnice, kde se 
děti setkaly se svými hostitelskými ro
dinami.

Druhý den ráno jsme navštívili paše
rácké jeskyně, bludiště tmavých chodeb 
a tunelů v kopci West Hill.  Při pro
cházce starým městem jsme nezapo
mněli na návštěvu rybářského muzea 
a většina z nás si pochutnala na tradič

ním britském jídle fish & chips, zaba
leném do kornoutu z novin. Tento den 
jsme stihli ještě výlet na křídové útesy 
v Beachy Head, které se řadí mezi nej
krásnější přírodní úkazy celého Spoje
ného království, a podzimní procházku 
po pláži. Pak už nás čekal závěrečný 
večer v našich hostitelských rodinách. 

Poslední kompletní den v Londýně 
jsme odstartovali vyhlídkovým letem 
na ruském kole London Eye ve výšce 
135 metrů, které nám nabídlo nepřeko
natelný výhled na panorama hlavního 
města. Dále jsme pokračovali přes West

mister Bridge k budovám Parlamentu, 
kde jsme obdivovali jeho hodinovou 
věž známou jako Big Ben. Náhle jsme 
se ocitli před královským palácem. Krá
lovnu Alžbětu II. jsme sice nezastihli, 
ale představení královské vojenské gardy 
jsme si patřičně užili. S Londýnem jsme 
se rozloučili výletem lodí po řece Temži. 

Typické anglické počasí se nám naštěs
tí vyhnulo. Zažili jsme hodně legrace, 
procvičili si angličtinu v rodinách a od
vezli jsme si zážitky, na které se hned tak 
nezapomíná.

Šárka Kaňkovská

Pokud je člověk unavený Londýnem, je unavený životem

If a man is
tired of London,
he is tired of life

Naše skupina při výletu na pláž, v pozadí útesy Seven Sisters. FOTO: ARCHIV ZŠ 

Vstřícný postoj města k zručskému 
vzdělávání v místní škole je obdi

vuhodný.
O s o b n o s t í  p r o g r a m u  Š k o l a 

s hvězdičkou je Ladislava Kočvarová – 
mentorka, učitelka, trenérka florbalu, 
instruktorka alpinningu a snowboard
ingu. Je nedílnou součástí týmu spe
cialistek, které nám pomáhají vytvořit 
kvalitní a modernější školu pro děti.  
Inspiruje učitele, pomáhá jim hledat ty 
nejlepší cesty k tomu, jak v každém z dětí 
podpořit jejich talent, najít jejich silnou 
stránkou. Zručští žáci mají tak možnost 
být úspěšnější, a díky tomu i šťastnější. 
Myšlenka: „Nejkrásnější cesta životem je 
ta, ve které si vyšlapáváme vlastní stopy, 
a vyhýbáme se těm, které pro nás někdo 
jiný již připravil“ je její osobní poslání. 

V programu Škola s hvězdičkou pra
cujete na pozici pedagogické konzul
tantky pro český jazyk a čtenářskou 
gramotnost.  Co Vás přivedlo k tomu 
vydat se touto cestou? 

Jako proškolený mentor jsem se sta
la členem České asociace mentorů 
ve vzdělávání, paní ředitelka Ivana Stará 
mě na webových stránkách asociace obje
vila, sama mě pak oslovila. Představila mi 
„svou“ zručskou školu jako školu s velký
mi ambicemi stát se v pozitivním smyslu 
moderní školou, která chce podporovat 
žáky na jejich studijní cestě a připravovat 
je opravdu do života. Nabídla mi pozici 
pedagogického konzultanta pro český 

jazyk a čtenářskou gramotnost. Vy
studovala jsem český jazyk na pražské 
Pedagogické fakultě, ale z praxe zjišťuji, 
že jen tradiční formy a metody výuky 
v hodinách českého jazyka, a nejen tam, 
nestačí, i když je rozhodně nezatracuji. 
Je nutné používat například paměťové 
učení na vyjmenovaná slova, je ale 
neméně důležité se naučit slova používat, 
rozumět jim, obohacovat slovní zásobu 
v písemném i v mluveném projevu, umět 
argumentovat, myslet v přesných poj

mech a věty formulovat na určité úrovni. 
K tomu je vhodné využívat moderních 
aktivizujících metod ve výuce, metod, 
které podporují čtenářskou gramotnost, 
bez které se žáci neobejdou ani v jiných 
vyučovacích předmětech, například ani 
při porozumění instrukcím k úkolu 
z matematiky. A k tomu, aby toto vše 
žáci zvládli, potřebují mít učitele, kteří 
je budou podporovat vhodnými for
mami a metodami výuky, učitele, kteří 
rozpo znají učební styly žáků a budou 

co nejlépe učit děti, aby mohly svůj 
potenciál učit se rozvíjet v maximální 
míře. Ale i učitelé se to musí učit. Pro ně 
jsem tu já, abychom společně hledali ty 
nejvhodnější cesty dalšího učení se no
vému přístupu k žákům, praktikovali 
a ověřovali nové formy a metody práce. 
Mým zájmem je dále to, aby učitelé 
uměli pracovat se zpětnou vazbou 
od žáků, s vlastní sebereflexí a autoeva
luací, komunikovali mezi sebou, učili se 
také vzájemným sdílením příkladů do

bré praxe, a tak směřovali k naplňování 
cíle dlouhodobého programu Škola 
s  hvězdičkou.

Program Škola s hvězdičkou vytváří 
podmínky, které nejsou v základních 
školách běžné.  Myslíte si, že je správ
né podporovat tyto aktivity v českém 
školství? 

Podmínky, které program vytváří, 
jsou opravdu výjimečné. Dosud jsem se 
s takovým zapáleným přístupem vedení 
školy, skupiny rodičů, realizačního týmu 
a hlavně osvícených zastupitelů a staros
ty města nesetkala. Myslím, že není jen 
správné tyto aktivity v českém školství 
podporovat, myslím, že je to zatím i je
diný možný způsob (vzhledem k ne ustále 
se měnícím koncepcím a ministrům 
školství) jak kvalitu školství, byť na jedné 
škole, na regionální úrovni zvyšovat. 

Jak se Vám spolupracuje se zručskými 
učiteli? V čem jim pomáháte? 

Chvíli trvalo, než se mi podařilo svým 
přístupem zručským učitelům ukázat, 
že tu jsem opravdu pro ně, že jsem ta 
osoba, která jim bude podporou, bude 
jim v dob rém smyslu fandit a věřit jim, 
že když se rozhodnou něco užitečného 
naučit, že to zvládnou a ocení to jak oni 
sami, tak i spokojené a vzdělané děti. 
Vstupuji  učitelům do hodin na po
zorování, pak jim poskytuji popisnou 
zpětnou vazbu z hodiny, ve vzájemném 
rozhovoru rozebíráme, co se v hodině 
povedlo, co je třeba ještě zlepšit, na čem 
pracovat, rozebíráme jejich pedagogické 
kompetence a hledáme vždy další oblas
ti, na které je dobré se zaměřit. Dobrý 
učitel totiž musí umět přiznat, že neumí 
všechno, že je vždy prostor k tomu, aby 

Ivana Stará

Rozhovor s mentorkou, učitelkou 
a aktivní sportovkyní přináší nejen 
nezávislý pohled na Základní školu 
ve Zruči nad Sázavou, ale odkrývá 
i širší perspektivy základního vzdělá-
vání a současné trendy v pedagogice. 
Představujeme novou spolupracovnici  
programu Škola s hvězdičkou.

Ladislava Kočvarová podporuje
talent v žácích i inspiruje učitele 

Komunikaci mezi sebou, vzájemný respekt nebo představy o svém ideálním partnerovi – to vše rozvíjeli žáci II. stupně I. základní školy 
Zruč nad Sázavou v rámci projektu Cesta k dobrému týmu. Jednalo se o celodenní projekt připravený třídními učiteli, který byl zreali-
zován v pondělí 2. listopadu.

FOTO: ARCHIV ZŠ ... POKRAČOVÁNÍ NA STRANĚ 8
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Není září jako září        
MŠ Malostranská

Zdeňka Kuželková

Školní rok se rozběhl sprinterským tempem 
a nezačal vůbec jednoduše. Do dvou tříd na

stoupilo 40 dětí. Do Sluníček 14 předškoláků, 
z toho 4 po odkladu školní docházky, 6 dětí 5 až 
6letých. Do Hvězdiček nastoupily dvě děti mladší 
3 let, dvě ke vzdělávání dle IVP s AP a 16 dětí 3 až 
5letých. Obě třídy jsou heterogenní – smíšené (jak 
už to u nás ve dvoutřídní MŠ bývá) a o to složitější 
je práce pro dva pedagogy a asistenta pedagoga, 
kteří pečují o vzdělávání a rozvoj dětí a ředitelku, 
která pečuje rovněž o vzdělávání a přípravu před
školáků a k tomu vede a řídí celý právní subjekt. 
Na měsíc říjen se pozvala do školky po 6 letech 
ČŠI, ale návštěva se ze závažných  důvodů odložila 
na listopad. Na inspekci jsme připraveny, nemáme 
z ní strach, ale v podvědomí respekt.

Již nyní připravujeme projekt „Zahrada nám 
a my jí“, který je zacílen na stavbu altánu – třída 
pod širým nebem na zahradě MŠ. Projekt bude fi
nancován z dotace KÚ (100 tisíc korun) s podílem 
zřizovatele. Zahájení přípravných prací plánujeme 
v dubnu 2016.

Další projekt, který se již nyní chystá, je dokon
čení projektu rekonstrukce MŠ Malostranská a to 

levé části budovy. Jedná se o zvětšení schodiště 
hlavní chodby a vznik dalších prostor pro práci pe
dagogů, logopeda a šatny pro provozní zaměstnan
ce. Stavební práce se plánují na období hlavních 
prázdnin, započnou již v květnu 2016 a značně 
zkomplikují provoz školky. Budeme hledat dočas
né prostory k náhradnímu provozu.

Měsíc září nám zpestřila nezvaná návštěvnice – 
‚paní salmonela’. Kde se vzala , tu se vzala a nám 
jistě nepřidala... a kolotoč se velmi rychle roztáčí. 
Návštěvy hygieny, kontroly, výtěry, stěry, odbě
ry... Postiženo bylo celkem 10 dětí, dospělí žádní. 
Do karanténního režimu jsme nemuseli, ale byla 
vymezena přísná hygienická pravidla. Závěrem 
bylo zjištěno, že se v mateřské školce příčina ná
kazy neprokázala a vše je v naprostém pořádku. 
Čisto, dodrženy postupy a teploty pro výrobu 
jídel, zaměstnanci ŠJ i ostatní negativní na salmo
nelu. Proč a jak se salmonela do školky dostala, 
zjištěno nebylo. Abychom problém neopakovali, 
docházeli rodiče zodpovědně s dětmi na výtěry 
k pediatrovi a v případě pozitivního nálezu čekali 
s docházkou dítěte až na negativní výsledek.

Omlouváme se všem rodičům, kterým jsme (ne 
vlastním zaviněním) způsobili problémy, a děku
jeme za spolupráci v boji se salmonelou.

Jaroslava Daňková

Jakou barvu má listí na podzim? Proč odletěli někteří ptáci do teplých krajin? Jak se ježek a veverka při
pravují na zimu? Na tyto a podobné otázky děti odpovídaly na různých stanovištích podzimní vycházky 

do přírody, která probíhala formou stopované. Trasa nás zavedla cestou mezi poli, po lávce u Domahoře 
až do blízkého lesa. Tam děti nalezly na posledním stanovišti sladký poklad. Na základě přímého setkání 
s přírodou si děti zopakovaly své znalosti a odnesly si spoustu příjemných zážitků z pěkného podzimního 
dopoledne.

Jolana Keharová

Děti z obou předškolních tříd si 9. 10. vyjely 
na výlet do Včelího světa v Hulicích. Nejprve 

se společně podívaly na oblíbenou pohádku o vče
lích medvídcích. Potom procházely včelím bludištěm 
a podle vůně poznávaly, ve které nádobce se skrývá 
med. Paní Pavlicová moc hezky vyprávěla o včeličce 
Meduňce, o výrobě medu a o tom, jak se včelky starají 
o své úly. Děti si také zkusily vyrobit svíčku. Pro naše 
před školáky byla návštěva včelího světa zajímavým 
zážitkem a strávili tak velmi příjemné dopoledne.

21. 10. navázaly děti ze II. třídy na milou tradici 
z loňského školního roku a navštívily babičky a dě
dečky v Centrinu. Paní učitelka Dubjáková, která děti 
doprovázela, připravila společné tvoření na podzimní 
téma. Při práci byla příjemná atmosféra, vzájemně 
všichni spolupracovali, pomáhali si. Děti často babič
ky pobavily svými „ moudrostmi“. Závěrem si všichni 
společně zazpívali známé písničky. 

Ve spolupráci bychom rádi pokračovali. Kromě vy
rábění si můžeme společně zazpívat, zahrát si hry nebo 
si jen vyprávět. Myslím si, že i malá návštěva obyvatele 
Centrinu potěší.

Novinky z Mateřské školy 
Na Pohoří

Podzimní vycházka do přírody
MŠ Malostranská

Lenka Říhová

Podzim pokročil a práce dětí a učitelů v ZUŠ už se roztočila na plné 
obrátky. Jen co máme úspěšně za sebou Českou školní inspekci 

a vystoupení na Podzimní slavnosti ve Spolkovém domě (24. 10.), 
do kterého se zapojili žáci hudebního, tanečního i výtvarného oboru, 
už se hlásí o slovo dětský karneval ve Sportovní hale (15. 11.), listo
padový žákovský koncert pro veřejnost v sále ZUŠ (25. 11.) a vystou
pení všech oborů ZUŠ na městem pořádaném adventním jarmarku 
(29. 11.). Žáci hudebního oboru připravují vystoupení také na před
vánoční jarmark v Dolních Kralovicích (27. 11.). Ani se nenadějeme 
a už tu budou vánoční večery tanečního oboru (7. a 9. 12.), třídní 
přehrávky jednotlivých nástrojových tříd hudebního oboru a vánoční 
koncert s výstavou ve Zruči (16. 12.) i na všech odloučených pracoviš
tích: v Dolních Kralovicích (17. 12.), v Čechticích (18. 12.), v Kácově 
(21. 12.) a v Trhovém Štěpánově (22. 12.). Školu ostatně od začátku 
listopadu rozeznívá vánoční repertoár, který žáci se svými učiteli připra
vují na jarmarky s rozsvěcením vánočních stromů,  a na vánoční kon
certy; ve výtvarném ateliéru vznikají obrázky na vánoční pohlednice 
a keramika na jarmark, aby se (nejen) rodiče měli na co těšit. Všechno 
chceme včas stihnout připravit, proto máme v ZUŠ Vánoce načasované 
podobně jako velké obchodní řetězce. Vytvořit a doladit vše do první 
adventní neděle bývá pro nás hodně napínavé, o to víc potěší spokoje
nost návštěvníků našich akcí. Také letos s potěšením širokou veřejnost 
srdečně zveme na všechna naše předvánoční vystoupení!

Na Podzimní slavnosti konané 24. 10. ve Spolkovém domě zahrála 
žákovská kapela Ššram, kterou vede pan učitel Radek Bělohradský. Uči
telky tanečního oboru Lucie Charouzová a Zdena Hüttlová připravily 
dvě choreografie inspirované lidovým tancem a se staršími žáky TO 
také nacvičily dynamickou „kloboukovou“ módní přehlídku za do
provodu „dospělácké“ kapely ZUŠ. Toto hudební seskupení učitelů 
a dospělých žáků ZUŠ zahrálo také píseň „Tak vznikla zem“, jež dala 
název choreografii, kterou na slavnosti zatančily zručské ženy ze stu
dia pro dospělé TO ZUŠ.  Odvážné kloboukové modely exkluzivně 
pro tuto akci vytvořili žáci výtvarného oboru ze tříd Lenky Říhové 
ze Zruče i z odloučeného pracoviště v Dolních Kralovicích. Podzimem 
inspirované obrazy vystavili žáci ze třídy Jana Kopřivy.

V ZUŠ už máme Vánoce…   ZUŠ

MŠ Na Pohoří

Lucie Charouzová 24.10. 2014 na Podzimní slavnosti ve Spolkovém domě se svými žáky z taneční třídy po skončení přehlídky klobouků, jež pro tuto 
příležitost vytvořili  žáci výtvarného oboru ZUŠ. FOTO: JARDA BOUMA 

FOTO: ARCHIV MŠ

FOTO: ARCHIV MŠ
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Rada města na svém 24. zasedání, konaném dne 19. 10. 2015

schvaluje
• žádost Petra Škramovského o výpůjčku mobilního přístřešku na akci 

„1. ročník turnaje ve hře mölkky“, která se bude konat dne 31. 10. 2015 
ve sportovním areálu. Žadatele bude informovat OKS;

• vzetí zpět výpovědi nájmu prostor Zámeckého hostince ze dne 29. 4. 2015, 
a uzavření dohody o ukončení nájmu nájemní smlouvy ke dni 31. 12. 2015;

• žádost Krajského úřadu Středočeského kraje o udělení licence na provozo
vání zvláštní osobní linkové vnitrostátní dopravy pro linku „Zruč n. Sázavou – 
Kácov – EUROPARK (Praha, Štěrboholy)“. Žadatele bude informovat OKS;  

• na základě zveřejněného záměru města na prodej vozidla Multikar M 25 
prodej Milanu Lukáškovi, Auto SAS s. r.o., Rychnovská 577, 517 01 Solnice, 
a pověřuje starostu podpisem kupní smlouvy;

• objednat u Radka Jelínka, montáže, revize, opravy, elektro, 285 01 Misko
vice 149, úpravy měření a rozvodů elektro pro MŠ Na Pohoří, dle předložené 
cenové nabídky; 

• uzavření smlouvy o zajištění uměleckého vystoupení na IX. reprezentačním 
plesu města dne 27. 2. 2016 s uměleckou agenturou Zdeněk Vrba, Okružní 
812, 273 43 Buštěhrad, a pověřuje starostu podpisem smlouvy; 

• uzavření smlouvy o řízení projektu v době udržitelnosti „Zručská hřiště 
ožívají“ s firmou LK Advisory, s. r. o., Kubánské náměstí 1391/11, 100 00 
Praha 10 – Vršovice, a pověřuje starostu podpisem smlouvy;   

• uzavření smlouvy o umožnění realizovat stavbu v rámci akce „Zruč nad Sá
zavou – ulice Dublinská chodník a dešťová kanalizace“ s vlastníkem pozemku 
Středočeským krajem, Borovská 11, 150 21 Praha 5 a pověřuje starostu pod
pisem smlouvy;  

• uzavření smlouvy č. 15253523 o poskytnutí podpory ze Státního fondu 
životního prostředí ČR na akci „Objekt občanské vybavenosti č. p. 585, Zruč 
nad Sázavou“ a pověřuje starostu podpisem smlouvy o poskytnutí podpory.

Ukládá 
• zveřejnit záměr města na prodej pozemku, p. č. 2538/24, v k. ú. Zruč nad 

Sázavou, a následně předložit do jednání ZMě;  

• zveřejnit záměr města na prodej části pozemku, p. č. 2156/2, v k. ú. Zruč 
nad Sázavou, a následně předložit do jednání ZMě;  

• zveřejnit výběrové řízení na akci „Zruč nad Sázavou, rekonstrukce chodník 
– ulice Vlašimská a rekonstrukce MK Na Úvoze“ a poptat následující firmy: 
COLAS CZ, a. s., Ke Klíčovu 9, 190 00 Praha 9; UNIKOM, a. s., Hrnčířská 
193, 284 45 Kutná Hora; SWIETELSKY stavební s. r. o., Pražská 495/58, 
186 00 Praha 8 – Karlín; Tost.cz, s. r. o., Havlíčkova 408, 584 01 Ledeč 
nad Sázavou; MSILNICE, a. s., Husova 1697, 530 03 Pardubice; BES s. r. 
o., Sukova 625, 256 17 Benešov; SILMEX s. r. o., Klejnarská 92, 280 00 Kolín 
V.; Spojstav, spol. s r. o., Jordana Jovkova 3251, 140 00 Praha 4. RMě jmenuje 
na tuto akci hodnotící komisi ve složení: Mgr. Martin Hujer, JUDr. Alena 
Hajská, Ing. Ludmila Plášilová, Ing. Roman Výborný, Ing. Milan Růžička, 
Bc. Kristýna Jirkovská; 

• zveřejnit výběrové řízení na akci „Stavební úpravy MŠ Malostranská“ a po
ptat následující firmy:

ATOS, spol. s r. o., Ledeč nad Sázavou, Husovo náměstí 139, 584 01 Ledeč 
nad Sázavou; MOZIS, s. r. o., Slezská 856/74, 130 00 Praha 3 – Vinohrady; 
AGOS stavební a. s. Pelhřimov, Tomáše ze Štítného 634, 393 56 Pelhřimov; 
UNIKOM, a. s., Hrnčířská 193, 284 45 Kutná Hora; Zručská stavební s. r. 
o., Na Úvoze 1053, 284 01 Zruč nad Sázavou; Archatt památky, spol. s r. 
o., V. Nezvala 56/68, 674 01 Třebíč; Jan Jelínek, K Bažantnici 1002, 285 22 
Zruč nad Sázavou; Spojstav, spol. s r. o., Jordana Jovkova 3251, 140 00 Praha 
4; Tost. cz, s. r. o., Havlíčkova 408, 584 01 Ledeč nad Sázavou. Pro tuto akci 
jmenuje hodnotící komisi ve složení: Mgr. Martin Hujer, JUDr. Alena Haj
ská, Lubomír Dolák, Ing. Roman Výborný, Ing. Milan Růžička, Bc. Kristýna 
Jirkovská;

• zveřejnit záměr města na prodej části pozemku, p. č. 1106, v k. ú. Zruč 
nad Sázavou, a prodej následně předložit do jednání ZMě;   

• objednat u Lenky Hudcové, ulice R. Těsnohlídka 1556, 286 01 Čáslav, 
geometrický plán pro rozdělení pozemků, p. č. 129/1 a p. č. 125/1, v k. ú. 
Zruč nad Sázavou;  

• předložit do jednání ZMě návrh darovací smlouvy pozemek, p. č. 2350, 
o výměře 7 m2, v k. ú. Zruč nad Sázavou a stavbu na tomto pozemku, s dárcem 
Janem Kratochvílem, Lesní 588, 285 22 Zruč nad Sázavou.

Vydává
• na základě § 102, odst. 3 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zříze

ní), ve znění pozdějších předpisů, vnitřní směrnici č. 2/2015 určující závazný 
postup pro přidělování bytů v majetku města do nájmu a o některých dalších 
ustanoveních k nájmu těchto bytů.

                                                                                                                                                        

Zprávy z radnice

se něco nového učil. Když tomu tak není, je jen krok k jeho 
vyhoření… A touto cestou škola ve Zruči jít určitě nechce.

Co byste ráda ve výuce českého jazyka na zručské základce 
změnila? 

Ráda bych, aby zručští učitelé českého jazyka učili český jazyk 
rádi a dobře. Aby zručští žáci uměli používat svůj rodný jazyk 
na maximální možné úrovni kvality a učili se svou mateřštinu se 
zájmem. Aby se encyklopedické znalosti z teorie českého jazyka 
a výčet děl a autorů nestal jediným výstupem výuky češtiny 
na základní škole. Aby děti pracovaly s chutí a vědomím, že 
to, co se naučí, budou opravdu potřebovat v dalším studiu 
a v životě. Konkrétněji bych se ráda ještě zaměřila na vý
uku čtenářské gramotnosti, čtenářské dílny – interpretaci 
a porozumění textu, efektivní výuku pravopisu, stylistiky, 
tvůrčího psaní, na komunikační výchovu, řečnictví, projek
tové vyučování apod. Vše ale potřebuje čas, jen poctivou prací 
na splnitelných úkolech se dá postupně stavět kvalitní výuka.

V programu spolupracujete s týmem specialistů. Je 
pro Vás důležité vzájemně diskutovat, konzultovat? 

V týmu s kvalitními specialisty je velmi užitečné spolupra
covat. Musíme koordinovat naše postřehy, názory, působení, 
vyjasňovat si některé postoje, abychom dokázali opravdu pod
porovat učitele, byli tu pro ně a naše doporučení je nesvazo
vala a nezahlcovala. Sama od kolegů také čerpám inspiraci, 
vyjasňováním svých stanovisek někdy nacházíme pro nás nové 
náhledy na věc.

Co Vás ve Zruči a na zručské základní škole zaujalo? 
Tak nejdříve mě zaujal příjezd do Zruče. Cestou z dálnice 

jsem se opravdu kochala místní krásnou krajinou, ve městě mě 
přivítal pohled na zrekonstruovaný zámek, kde jsme měli tu 
čest setkat se osobně s panem starostou. Vstřícný postoj města 
k zručskému vzdělávání v místní škole je také obdivuhodný. 
Stejně tak nadšení a poctivá a náročná práce paní ředitelky, 
vedení školy a celého realizačního týmu, který udělal mnoho 
práce ještě předtím, než se program Škola s hvězdičkou vůbec 
spustil. Zručská škola je plná velmi šikovných a schopných 
učitelů, kteří odvádějí poctivě svoji práci a jsou otevření se učit 
i věci nové. Zručští žáci jsou zvídaví, snaživí, velmi živí, někteří 
s velkým potenciálem učit se, jiní s menším studijním nadáním, 
ale pro všechny je ve zdejší škole místo k tomu, aby se kvalitně 
vzdělávali. Byla jsem přítomna i na dvou schůzkách s rodiči žáků 
místní školy a ráda bych ocenila jejich vstřícný přístup a snahu 
podílet se na programu školy. Všem přeji, aby se nám společně 
v programu Škola s hvězdičkou dobře pracovalo…

Ladislava Kočvarová    

pokračování ze str. 6

Jarmila Chalupová

Ve čtvrtek 15. 10. a dále 22. 10. v odpoledních hodinách 
přichystaly paní učitelky pro rodiče budoucích školáků 

ukázky výchovně vzdělávací práce v mateřské škole. Smyslem 
těchto setkání bylo ukázat rodičům, jak probíhá vzdělávání 
v mateřské škole, jakým způsobem se děti připravují na přechod 
do základní školy. Rodiče zhlédli práci s interaktivní tabulí, dále 
výuku skupinovou. Při té děti rytmizovaly slova, počítaly slabi
ky ve slovech, určovaly hlásku na počátku slova, poznávaly bar
vy, rozlišovaly geometrické tvary a porovnávaly jejich vzájemné 
velikosti, procvičovaly orientaci na ploše i v prostoru.  Vše bylo 
doplněno pohybem, písněmi a básničkami a probíhalo hravou 
formou. V závěrečné části děti psaly a kreslily do pracovního 
sešitu u stolu. Rodiče po celou dobu sledovali, zda děti drží 
správně psací náčiní, a mohli špatné držení opravovat.  

Tyto ukázky byly ‚ochutnávkou’ vzdělávání v mateřské škole. 
Nebyla to akce připravovaná dopředu tak jako besídka, ale měla 
být náhledem do činností, které probíhají každý den dopoled
ne, po celý školní rok a vlastně po celou dobu docházky dítěte 
do mateřské školy. Příprava dětí na další vzdělávání a na jejich 
budoucí život neprobíhá tedy pouze před samotným zápisem 
do základní školy, ale je prací trpělivou a soustavnou.

Děkujeme všem rodičům, kteří se přišli podívat. Velmi nás 
těší jejich zájem.

Ukázky vzdělávání 
předškoláků
MŠ Na Pohoří

Petr Novák

Příjemně teplé podzimní počasí vytáhlo v pátek 6. listopa
du večer ze svých domovů 317 lidí, aby se vydali na 12 km 
dlouhou trasu Nočního pochodu. Mezi účastníky byli malé 
děti, mládež, ale i zdatní důchodci a několik pejsků. Vybaveni 
baterkami a svačinami šli temnou krajinou v okolí Zruče n. S. 
letos opět přes lávku v Domahoři. V cíli byli všichni odměněni 
diplomem, sušenkou a mohli se zahřát teplým čajem. Škoda že 
někteří účastníci z řad dos pívající mládeže se chovají jak ‚u  tržení 
ze řetězu’ a tím obtěžují ostatní pochodníky i občany, kteří žijí 
podél trasy pochodu. Děkujeme Městské policii za dohled 
nad bezpečností při pohybu pochodníků po silnicí, paní Černé 
za spolupráci na startu ve Spolkovém domě. Rovněž děkujeme 
panu Balcarovi (Restaurace Na Pohoří) za občerstvení účastní
ků v cíli. Těšíme se, že se zúčastníte i jiných akcí pořádaných 
naším turistickým oddílem. Informace o nich najdete na našich 
internetových stránkách: turistika.jiskrazruc.cz.

Noční pochod

NABÍDKA FILMŮ NA LEDEN 2016: 
1. ‚PROROK’
2. ‚LIDSKÝ ROZMĚR’
3. ‚PURPUROVÉ KVĚTY’

VÍCE O FILMECH NAJDETE NA WEBOVÝCH
STRÁNKÁCH MĚSTA – SPOLKOVÝ DŮM 
MŮŽETE HLASOVAT:
TELEFONICKY – M. ČERNÁ -730 514 040,
ELEKTRONICKY – CERNA@MESTO-ZRUC.CZ
PÍSEMNĚ - V MĚSTSKÉ KNIHOVNĚ A NEBO V 
DEN PROMÍTÁNÍ PŘÍMO V KINĚ – AKTUÁLNĚ 
16.12. 

HLASOVÁNÍ SE UZAVÍRÁ 16.12.2015 
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ŘÁDKOVÁ INZERCE
◆ Koupím JAWA ČZ: moped, skútr, 
motocykl, vozík PAV s doklady i bez. 
Možno i díly a vraky. Děkuji. 
Telefon: 777 589 258.

◆ Prodám družstevní byt 3+1 
Na Pohoří. Cena do hodou. 
Tel. 739 046 808.

◆ Kemp Rákosí přijímá na sezonu 
2016 uchazeče brigády na pozice: 
kuchař/ka – vyučení v oboru není 
podmínkou, praxe nutná.
Dále přijme číšníky/servírky – spo-
lehlivost, časová flexibilita, ochota 
pracovat, zodpovědnost.
Své nabídky, případně profesní 
životopisy zasílejte na: kemprakosi@
seznam.cz nebo nás kontaktujte 
na tel. čísle: 603 101 190.

◆ Pronajmu částečně zařízený byt 2+1 
Na Pohoří. Tel. 606 956 035. Byt bude 
volný od 1. 1. 2016.

◆ Prodám byt 3 + 1, Sad Míru, Zruč 
nad Sázavou. Info: 604 326 095.

◆ Pronajmu byt 2+1, 80m2, I. kat. 
(plyn. etáž. topení, kuchyň. linka, plyn. 
sporák), nájem 3.000,- měs. + služby 
800,- Kč (voda + elektřina spol. 
prostor) + kauce 3x nájem, ve Zruči 
nad Sáz. v centru na nám. MUDr. 
J. Svobody. Kontakt na tel. 732 698 
280, nebo na tel. 608 064 788.

◆ Pronajmu ihned suchý sklad 65m2, 
ve Zruči nad Sáz. v centru nám. 
MUDr. J. Svobody. Samostatný přístup, 
rampa, nevytápěný, bez WC. Cena 
50,- Kč za 1 m2 měsíčně. 
Tel. 732 698 280, nebo 608 064 788.

◆ MUDr. V. Králová – zubní Zruč 
přijme zdravotní sestru na zkrácený 
úvazek (7–12). Vhodné 
pro důchodce, není podmínkou. 
Tel.: 607 746 475.

Marcela Černá

Včera jsem dostala zprávu od jedné 
mé spřízněné duše. Čtu a najednou, 

jakoby se mi zastavil čas.
Dovolte, prosím, podělit se s vámi o ná
sledující řádky.

„… nedávno zemřel jeden pán, který 
k nám jezdíval. Byl plný síly a přišlo to tak 
náhle a rychle. Opět jsem si na tom uvědo
mila, jak křehké je naše bytí. Tu křehkost 
vnímáme u novorozeněte, ale když jsme 
plní síly, je těžké si uvědomit, že vlastně 
jsme stejně křehcí. Tak jako listy na pod
zim, stačí chvíle a pustíme se a padáme 
k zemi. A o to je cennější náš život právě 
teď. Vidět tu krásu kolem, cítit tu bohatost 
vůní, chutnat všechny chutě, cítit své tělo, 
teplo, dech a slyšet tlukot srdce. Vážit si 

okamžiků s našimi přáteli, rodinou, milo
vanými lidmi. Vždyť jsme tu jen na chví
li…“    Sananda

Dočítám zprávu a bytostně vnímám  obě 
polarity podzimního období. Nejprve se 
nám podzim prezentuje ve své síle a ba
revnosti, pak přichází čas, kdy velkolepost  
podzimu  začíná uvolňovat  své napětí 
a vnější síla ustupuje. Neodchází, neztrá
cí se, ale stahuje se do nitra. Síla přírody 
do nitra Země, síla člověka k jeho jádru – 
k duši. Vše vnější se zklidní a začíná proces 
vnitřní práce.  
Očista, regenerace, obnova. 
My lidé jsme celkově citlivější a vnímám, 
že právě podzim je nabídkou a výzvou 
pro uvědomění si a žití života právě teď, 
třeba tak, jak to píše Sananda.
Můžeme to přinejmenším alespoň zkusit! 

PODZIMNÍ ZAMYŠLENÍ      Život právě teď PODĚKOVÁNÍ
Děkuji všem přátelům a známým 

za projevy soustrasti při úmrtí 
manželky paní Plešingerové. Manžel

Chtěl bych poděkovat Městskému 
úřadu a Sboru pro občanské záležitosti 

ve Zruči nad Sázavou za milé chvíle 
a pohoštění, které pro mne připravily 

u příležitosti blahopřání k mým 
narozeninám.

Jan Jantač

Děkuji Městskému úřadu a Sboru 
pro občanské záležitosti ve Zruči 

nad Sázavou za přání k mým naroze-
ninám. Věra Vávrová

Manželé Šonkovi děkují panu Petru 
Fialovi za nalezení a odevzdání osob-

ních dokladů.

BLAHOPŘÁNÍ
Dne 10. listopadu oslavila maminka, babička a prababička 
Květa Vopeláková 70. narozeniny. Vše nejlepší přejí děti 

s rodinami, manžel Karel a pravnoučata.

VZPOMÍNKA
29. 11. 2015 uplyne 25 let, co nás 

navždy opustil můj manžel, 
pan Jindřich Outlý. 

Stále vzpomíná Jiřina Outlá s rodinou. 
Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.

VZPOMÍNKA
Čas běží, vzpomínky zůstávají. Dne 24. 10. 2015 uplynulo 

35 let, kdy navždy dotlouklo srdce naší maminky a babičky 
paní Františky Šebkové, a 24. 2. 2015 jsme vzpomněli 

40. výročí úmrtí našeho tatínka a dědečka pana Josefa Šebka 
ze Zruče nad Sázavou. Na milované rodiče s láskou stále vzpo-

mínají dcera Jaroslava Pavlicová a vnoučata s rodinami.

VZPOMÍNKA
Už jen kytičku na Váš hrob dáme, s láskou a úctou na Vás vzpo-
mínáme. Dne 8. 11. 2015 uplynulo 8 let od úmrtí našeho milo-
vaného tatínka, dědečka, pradědečka, bratra pana Josefa Šebka 

a 14. 11. před 35 lety odešla naše maminka, babička, sestra 
paní Jaroslava Šebková ze Zruče nad Sázavou. Na milované 
rodiče s láskou a úctou stále vzpomínají syn Jiří s rodinou, 
dcera Jarka s rodinou, rodina Pavlicova a Marie Kosinová.
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Kam s ním?
Jiří Klatovský

Dovolil jsem si vypůjčit titulek z Ne
rudova známého fejetonu. Co mě 

k tomu vede? Na stránkách těchto novin 
jsme při mnoha příležitostech kritizo
vali naše milé spoluobčany za odkládání 
odpadů mimo vyhrazená místa. Přitom 
systém sběru odpadů, tak jak je v na
šem městě nastaven, umožňuje dnes 
již komu koliv zbavit se různých druhů 

odpadů v souladu s platným zákonem. 
Nic mu v tom nebrání. Má k dispozici 
nádoby na zbytkový komunální odpad, 
nádoby na tříděný odpad, včetně kon
tejnerů na drobnou elektroniku a po
užitý textil, nádoby na biologický odpad 
a v ne poslední řadě sběrný dvůr v ulici 
Průmyslová, otevřený pro občany v pon
dělí, středu a sobotu, vždy v dopoledních 
hodinách. Dvakrát ročně provádí město 
svoz nebezpečného a velkoobjemového 
odpadu a třikrát až čtyřikrát ročně svoz 

biologického odpadu ze zahrádek. Přesto 
to, jak se zdá, některým jedincům ne
stačí. Neustále se  objevují problémy 
s vyhozeným velkoobjemovým odpa
dem u kontejnerů na tříděný odpad 
nebo na zbytkový komunální odpad. 

V poslední době je i módní posekat si 
trávu na zahradě, ořezat větve a vše vy
vézt na veřejný pozemek. Vždyť to měs
to uklidí. Platím 700 korun nebo 950 
korun poplatek, tak ať se snaží. Pravda, 
městu nezbyde nic jiného než vyhozený 

odpad uklidit, protože je na veřejném 
prostranství a je podle zákona jeho. Ni
kdo si však neuvědomuje, že tím zvýší 
náklady na odstraňování odpadů. Ně
kdo musí přijet, odpad naložit a odvézt 
k likvidaci. A tak těm, kteří jsou slušní 
a s odpadem nakládají, jak se má, ta
hají takoví občané obrazně řečeno peníze 
z kapes. Jen tak pro připomenutí, od
kládání odpadů mimo vyhrazená místa 
je přestupkem podle § 47 odst. 1 pís
meno i) zákona č. 200/1990 Sb., o pře

stupcích a za takový přestupek lze uložit 
pokutu až do výše 50 tis korun a při 
opakovaném porušení zákona až do výše 
75 tis. korun. Někdy by ne škodilo něja
kému dobrotisku alespoň nějakou poku
tu vpálit. Možná by to mělo výchovný 
účinek na ostatní. Účelem tohoto článku 
samozřejmě nebylo někoho vychovávat, 
ale připomenout všem, jaké možnosti 
při likvidaci odpadů v našem městě mají. 
Tak zas někdy příště.

Odpověď města – jménem pana 
Klatovského – vyšla v násle
dujícím čísle ZN. Nevím jak 

ostatní čtenáře, ale mne její obsah ne
uspokojil. Stejně tak mne neuspokojily 
ani některé další reakce zodpovědných. 
Vyplývá z nich totiž, že pokud se tím 
vůbec město má zabývat, musím s návr
hem řešení přijít sám. Měl jsem za to, že 
daně občanů putují z části také do měst
ského rozpočtu, jsou z nich placeni za
městnanci odboru, do jehož působnosti 
odpady patří a nemusím se tedy ve svém 
volném čase stávat „odborníkem“ na od
padové hospodářství obce. Přesto jsem 
hozenou rukavici zvedl.

První, na co jsem se soustředil, byly 
celkové ekonomické údaje. Z dat získa
ných od úřadu vyplývá, že i přes zvýšení 
poplatku v roce 2013 jsou odpady i na
dále dotovány, byť v menší míře. Oče
kával bych tedy, že město ve vlastním 
zájmu bude usilovat o zajištění efektiv
ního systému třídění/svozů a následně 
bude domácnosti aktivně motivovat 
ke třídění. Realita? Své postřehy „z te
rénu“ a příslušné návrhy jsem rozdělil 
do následujících oblastí.

1. Tříděný odpad
Celoplošný systém separace papíru, 

plastů a skla je z mého pohledu dobře 
navržený. Z dat od města však vyplývá, 
že si tříděný odpad „na sebe“ nevydělá. 
Náklady na svoz jsou o cca 80 procent 
vyšší, než kolik město získá ve formě 
příspěvku od společnosti EKOKOM. 
Platná legislativa obcím neumožňuje 
nezajišťovat třídění, navíc skládková
ní občany nevytříděného (ale vytřídi
telného) odpadu dále zvyšuje celkové 
náklady. Zřejmě jediná cesta je třídit co 
nejvíce, aby rostl příjem od EKOKOMu 
a zároveň klesaly náklady za ukládání 
směsného odpadu na skládku. Zde je 
tedy prostor především pro jednotlivé 
domácnosti.

Věděli jste, že je možné (a dobré) 
upozornit například na nedostatečnou 
kapacitu sběrných nádob? Výborně 
se k podávání námětů na zlepšení hodí 
stránky www.lepsimisto.cz, které naše 
město již využívá. Stránky nabízejí 
i aplikaci pro mobilní telefony, umož
ňující připojit k vašemu námětu foto
grafii.

Návrhy:
• podněty od občanů systematicky 

monitorovat a optimalizovat skladbu 
nádob pro jednotlivé druhy odpadů;

• minimalizovat potřebu mimořád
ných svozů, které ztrátový systém dále 
prodražují.

2. Bioodpad
Biologicky rozložitelný odpad tvoří 

druhou největší složku komunálního 
odpadu. S jeho tříděním se ve Zruči 
začalo v roce 2008 v podobě pilotního 
projektu na území staré Zruče. V roce 
2011 pak došlo k rozšíření do dalších 
částí města. Před lety to byl jistě progre
sivní přístup, nyní je však Zruč poněkud 
pozadu. Novelou zákona o odpadech 
č. 229/2014 Sb. vznikla obcím povin
nost zajistit možnost odděleného odklá
dání biologicky rozložitelných odpadů 
pro všechny domácnosti.

Přesto je bioodpad i nadále svážen 
pouze z některých částí Zruče, navíc 
pouze v období duben – říjen, které 
jako minimální stanovuje prováděcí 
vyhláška č. 321/2014 Sb. U panelových 
a bytových domů, ve kterých dle slov 
pana Klatovského „žije drtivá část ob
čanů města“, jsou buď kapacity nádob 
na bioodpad minimální, nebo chybí 
úplně, vizte tabulku s příklady. Přitom 
kompostovatelný kuchyňský odpad tvo
ří nezanedbatelnou část komunálního 
odpadu, vzniká celoročně (v některých 
obcích je také celoročně svážen) a jeho 

svoz by byl efektivní právě u domů, 
kde více domácností sdílí jednu odpa
dovou nádobu.

Návrhy:
• rozšířit systém třídění bioodpadu 

do nepokrytých nebo nedostatečně 
pokrytých částí obce a umožnit všem 

domácnostem efektivně separovat 
bioodpad;

• realizovat informační kampaň 
na podporu správného třídění bio
odpadu, zejména kuchyňského;

• v místech, kde je to vhodné (nebo 
je svoz neefektivní) podpořit lokální 
kompostování;

• zvážit celoroční svoz bioodpadu.

3. Směsný odpad (TKO)
V prostřední části svého příspěvku 

pan Klatovský upozorňuje na rozdíly 
v kvalitě třídění a četnosti vývozů TKO 
v různých částech Zruče. Majiteli nádob 
na směsný odpad jsou vlastníci nemo
vitostí, obec počty ani kapacity nádob 
u jednotlivých domů nesleduje. Má 
k dispozici pouze celkové údaje, na zá
kladě kterých je svoz fakturován. Prošel 
jsem si tedy Zruč sám a zjišťoval, kde 
jsou umístěny jaké nádoby a především, 
kolik na ně připadá domácností.

Jak je vidět z posledního sloupce tabul
ky, běžná kapacita je i s rezervou kolem 
60 litrů na domácnost a týden. Pro 1,5 
až téměř 2,5 násobek této kapacity (92 
až 138 litrů) v lokalitách se dvěma svozy 
týdně jsou možná jen tři vysvětlení:

• odpadové nádoby jsou vyváženy 
poloprázdné,

• město neumožňuje tamním domác
nostem kvalitně třídit (zejména bio
odpad),

• tamní domácnosti nic nemotivuje 
třídit a tak i vytříditelný odpad končí 
ve směsném.

Skutečnost bude někde mezi, proto 
přidám ještě jeden úhel pohledu, ří
kejme mu „srovnání dvou extrémů“. 
V ZN 04/15 jsem uvedl pro naší pě
tičlennou domácnost produkci TKO 
zhruba 30 litrů týdně (120 litrovou ná
dobu naplníme obvykle za 4 až 5 týd
nů). Ve Zruči žije cca 4700 obyvatel, 

při počtu 2300 domácností tak připa
dají na jednu domácnost průměrně dvě 
osoby. Lze se tedy oprávněně domnívat, 
že naprostá většina zdejších domácností 
má méně než pět členů a měly by tedy – 
až na výjimky – být schopny produkovat 
také méně odpadu. Jak si tedy vysvětlit 
potřebu 4,5 násobné kapacity (138 vs. 
30 litrů) na směsný odpad pro řádově 
stovky domácností s menším počtem 
členů?

Zajímal jsem se také o techniku, ja
kou je svoz prováděn. Vůz svážející 
odpady ve Zruči je vybaven tzv. roto
pressem, tj. nástavbou s válcovou ná
dobou a spi rálou na vnitřní stěně, která 
při otáčení sesouvá – a do určité míry 
také stlačuje – odpad směrem ke kabině 
vozu. Dnes běžně používaný – ne však 
ve Zruči – je také tzv. lineární lis, který 
odpad ve svozovém autě lisuje s daleko 
lepším kompresním poměrem (až 6:1, 
liší se pro různé druhy odpadu) a tedy 

umožňuje vyvézt větší množství odpadu 
najednou. Navíc při zachování vnějšího 
objemu nástavby má větší využitelný 
objem pro svážený odpad. Čili zde 
vidím další prostor pro optimalizaci 
svozu, a to nejen v případě TKO.

Návrhy:
• ve spolupráci s vlastníky nemo

vitostí zmapovat a optimalizovat síť 
odpadových nádob a četnost vývozu 
TKO. Týká se zejména oblastí, kde  je 
bioodpad separován nedostatečně 
nebo vůbec, což vede k většímu množ
ství TKO a potřebě (podle mne však 
jen zdánlivé) vyvážet až 2x týdně;

• jednat se svozovou společností 
o nasazení efektivnější techniky.

Veškeré výše uvedené návrhy mají spo
lečný cíl: zefektivnit jednotlivé systémy 
sběru a svozu odpadů. Samotná optima
lizace však nestačí. Nežijeme v ideálním 
světě a vždy budou jednotlivci či domác
nosti, které snahu města a nabídnutou 
možnost třídit nevyužijí. Ruku v ruce 
s touto nabídkou tedy musí přijít jasné 
sdělení, že jedině třídění znamená úspo
ru a naopak. Odhodláli se město jít na
značenou cestou, bude pravdě podobně 
muset přehodnotit svůj přístup k výběru 
poplatku za odpady. Protože paušální 
částka – účtovaná bez ohledu na to, jak 
třídíte – motivující definitivně není, ob
zvlášť pokud roste.

Tím se dostávám k původní myšlen

ce, se kterou jsem celé téma otevíral. 
Té pan Klatovský ve své odpovědi vě
noval úvodní a závěrečnou část článku. 
V úvodní části najdeme přehled mož
ných způsobů úhrad poplatků za od
pady. Už se však nedozvídáme, co obec 
vede k výběru poplatku za odpady pod
le zákona o místních poplatcích (typ 3) 
a  tím k jeho paušalizaci. Následně u ve
dené argumenty – jednoduchá admini
strace a možnost efektivního vymáhání 
nedoplatků podle daňového řádu – jsou 
totiž platné nejen pro užívaný místní 
poplatek (typ 3), ale také pro poplatek 
za komunální odpad podle zákona o od
padech (typ 2).

Souhlasím s konstatováním ze závě
rečné části, že stanovení výše poplatku 
je politické rozhodnutí, obzvlášť pokud 
město odpady dotuje. Nesdílím však 
ideu systému pana Klatovského, po
staveného na kombinaci smluv (typ 1) 
a poplatku za komunální odpad (typ 2), 
a to hned ze dvou důvodů:

• smlouva s fyzickou osobou (typ 1) je 
prakticky nevyužívanou formou výběru 
poplatku, protože obce na jedné straně 
mají legislativní povinnost zajistit sys
tém nakládání s odpady, na straně druhé 
ovšem nemají žádné prostředky – a pro
tistrana povinnost – smlouvu skutečně 
uzavřít;

• identický systém lze postavit pouze 
na poplatku za komunální odpad (typ 
2). Není tedy třeba čekat na změnu 
legislativy, která by umožnila kombino
vání různých typů.

• Oproti místnímu poplatku (typ 3) 
má poplatek za komunální odpad (typ 
2) jednu nespornou výhodu: Záleží 
na obci a případně technických mož
nostech svozové společnosti, jaké zvolí 
kritérium pro rozúčtování nákladů jed
notlivým vlastníkům nemovitostí, druž
stvům či společenstvím vlast níků jedno
tek, tj. plátcům, kteří jej dále rozúčtují 
mezi jednotlivé poplatníky. V případě 
rodinných domů je situace jednodu
chá. Na úrovni společenství vlastníků 
jednotek a družstev se jejich členové 
jistě domluví snáze na tom, jak chtějí 
přistupovat k odpadům a jejich třídění, 
nežli všechny domácnosti na úrovni celé 
Zruče.

Ve Zruči nad Sázavou tedy navrhuji:
• zrušit výběr místního poplatku 

za provoz systému shromažďování, 
sběru, přepravy, třídění, využívání 
a odstraňování komunálních od
padů, stanoveného podle zákona 
o  místních poplatcích;

• zavést výběr poplatku za komunál
ní odpad podle zákona o odpadech;

• rozúčtování oprávněných nákladů 
provádět podle počtu a kapacity od
padových nádob na TKO příslušných 
jednotlivým nemovitostem a podle 
počtu výsypů těchto nádob.

Nyní je řada na politické reprezentaci 
Zruče. Zvedne příslovečnou hozenou 
rukavici i ona?

Miroslav Scholze

Po létě, během kterého jste doufám načerpali ener-
gii do zbytku roku, navazuji na svůj příspěvek „Paušály 
do popelnic?!?“, otištěný v ZN 04/15. V něm jsem kritizoval 
paušální poplatek za shromažďování, sběr, přepravu, tří-
dění, využívání a odstraňování komunálních odpadů (dále 
jen poplatek). Označil jsem jej jako nemotivační a dotazo-
val se, jaké další možnosti obec má a umí nabídnout.

Paušály do popelnic II.

Tabulka 1 

LOKALITA POČET
DOMÁC.

OBJEM NÁDOB
NA TKO V LITR.

LITRŮ
NA DOMÁC.

POČET SVOZŮ
TKO TÝDNĚ

LITRŮ NA
DOM./TÝDEN

NA VÝSLUNÍ 170 9020 53 1 53
ČTYŘDOMEK 4 440 110 0,5 55
RODINNÝ DŮM 1 120 120 0,5 60
SLUNNÝ VRCH 128 7920 62 1 62
DVOULETKY 66 4180 63 1 63
NA POHOŘÍ 798–9 48 2200 46 2 92
SAD MÍRU 192 9900 52 2 103
NA POHOŘÍ OSTATNÍ 144 9900 69 2 138

LOKALITA POČET
DOMÁCNOSTÍ

OBJEM NÁDOB
NA BIO V LITRECH

LITRŮ NA 
DOMÁCNOST ZAHRADY

RODINNÝ DŮM 1 140 140 ANO
ČTYŘDOMEK 4 480 120 ANO
NA VÝSLUNÍ 170 720 4 NE
SLUNNÝ VRCH 128 480 4 NE
SAD MÍRU 192 720 4 NE
DVOULETKY 66 240 4 ANO
NA POHOŘÍ 192 0 0 NE

PSÁNO
NAŠIMI OBČANY

Tabulka 2 
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Rada města na svém 25. zasedání, konaném dne 2. 11. 2015
 
schvaluje 
• návrh Petra Grossmanna, nájemce Zámeckého hostince, na zápočet mo

biliáře s nájemným dle předloženého návrhu;
  
• odpis pohledávek: u Tomášem Kleina, Clausoft, náměstí MUDr. Svo

body 24, Zruč nad Sázavou, ve výši 1 575 Kč; u Českých drah s. o., Nábřeží 
L. Svobody 1222, 110 15 Praha 1, ve výši 420 Kč.; u Společenství vlastníků 
jednotek Zruč nad Sázavou, Poštovní 640, Zruč nad Sázavou, ve výši 341 Kč;  

• objednat geometrický plán pro oddělení pozemků, zastavěných komuni
kací na pozemcích, p. č. 481/1, 481/8, 479/8, v k. ú. Želivec. RMě schvaluje 
jednat o bezúplatném převodu spoluvlastnického podílu z vlastnictví ČR 
do vlastnictví města Zruče nad Sázavou;

• objednat u firmy Archatt Památky, spol. s r. o., Vítězslava Nezvala 68/56, 
674 01 Třebíč, projektovou dokumentaci na kovářskou bránu ve Zručském 
dvoře, velkou bránu ve vstupní věži a malou boční branku ve vstupní věži, 
včetně projednání s MÚ Kutná Hora, odbor památkové péče. Objednávku 
zajistí OKS;

• „Vnitřní pravidla pečovatelské služby“ města Zruče nad Sázavou, s platností 
od 2. 11. 2015;

• objednat u firmy ČEZ Energo, s. r. o., Karolinská 661/4, 186 00 Praha 
8 – Karlín, opravu sociálního zařízení v kotelně „Sázavan“. Objednávku zajistí 
OKS;

• na základě zveřejněného záměru města prodloužit Mileně Horské výpůjčku 
prostor sloužících k podnikání v prodejně potravin v Želivci do 31. 12. 2017; 

• uzavření smlouvy o zprostředkování s firmou FRANŠÍZANT, podnikající 
pod ochrannou známkou dumreait.cz: Czech Moravian Real Estate Group s. 
r. o, Husova 2117, Benešov a pověřuje starostu podpisem smlouvy; 

• uzavření smlouvy o zřízení věcného břemene na pozemcích dotčených 
stavbou „Optická síť Zruč nad Sázavou“ s oprávněným – firmou Vlašimnet s. 
r. o., Komenského 40, 258 01 Vlašim, a pověřuje starostu podpisem smlouvy; 

• na základě průzkumu trhu na dodávky silové elektřiny na rok 2016 jako 
nejvýhodnější pro město, nabídku firmy EPK Trade s. r. o., a pověřuje starostu 
města podpisem smlouvy s firmou umístěnou na prvním místě;

• „Ceník silové elektřiny“ na rok 2016 dodávané z Lokální distribuční sousta
vy města a dále schvaluje uzavření dodatků ke smlouvám na dodávku elektřiny 
pro společnosti odebírající elektřinu z LDS města a pověřuje starostu jejich 
podpisem. 

Doporučuje 
• předložit do jednání ZMě návrh na odpis pohledávek za místní poplatek 

za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a od
straňování komunálních odpadů, ve výši jejich účetní hodnoty.

Projednala 
• petici občanů z ulice Nábřežní o dostavbu kanalizace v Nábřežní ulici. RMě 

pověřuje Ing. Romana Výborného jednáním s vedením VHS Vrchlice Maleč, 
a. s. z důvodu možnosti dostavby kanalizační sítě v této ulici.

Ukládá 
• zveřejnit záměr města na prodej parcel v lokalitě Nad Ovčínem: 2538/20, 

2538/22, 2538/23, 2538/27, 2538/30, 2538/31, 2538/32.

Zprávy z radnice

Andrea Pacalová

Okresní sdružení hasičů Kutná Hora pořádá pouze pro řád
né členy sboru dobrovolných hasičů jarní  a podzimní kola 

v soutěži Běh na rozhlednu Vysoká. Na závodníky na rozhledně 
čeká 144 schodů, které musí zdolat v co nejrychlejším čase v zá
sahovém oděvu, přilbě a dokonce v rukavicích. Obě kola jsou 
rozdělena na kategorie Muži v dýchací technice a Muži, ženy 
bez dýchací techniky. 

V jarní soutěži, v kategorii Muži bez dýchací techniky se Lukáš 
Hoskovec umístil na 1. místě a Martin Lejnar obsadil 11. mís
to. V kategorii Zátěžový test obsadil Lukáš Hoskovec 1. místo 
s (kým doplním.  Podzimního kola, které proběhlo poslední 
říjnovou sobotu, se účastnilo 31 závodníků. Tento den bylo 
větrno a naši hoši letěli jak s větrem v zádech. Lukáš Hoskovec 
dokázal v kategorii Muži bez dýchací techniky obhájit své jarní 
prvenství, když dosáhl vrcholu v čase 31,58 s. Pro 6. místo si 
ve stejné kategorii doběhl Luboš Drbal v čase 33,63 s. Naši borci 
se přihlásili spolu s dalšími 13 páry do „Zátěžového testu dvo
jic“, ve kterém se prověřuje nejen sportovní výkon, ale sehranost 
a zručnost  soutěžících. V podzimním kole musela tato dvojice, 
před dalším vyběhnutím na vrchol rozhledny umě nasadit dlahu, 
poradit si se šroubením, sbalit hasičskou hadici typu „C“ a s pl
ným hasicím přístrojem vyběhnout na rozhlednu. Největším 
problémem, který měl Luboš při této doplňkové soutěži, bylo 
přesné a rychlé šroubování v zásahových ruka vicích, ale nezalekli 
se výzvy a obsadili 1. místo v čase 2:25,98 hodin. Ještě jednou 
obrovská gratulace pro Lukáše Hoskovce a Luboše Drbala!

Při běhu na rozhlednu 
Vysoká naši hasiči 
nezklamali

Andrea Pacalová

Lída Vlková

Poslední soutěž v požárním útoku letošní sezony se ko
nala v sobotu 17. října ve Vlastějovicích pod názvem 

„Zamykání proudnic“.  Obě soutěžní družstva mužů a žen 
obsadila ve svých kategoriích první místa. Účast mužů v le
tošní sezoně a jejich celkové výsledky:

Okrsková soutěž Holšice: muži 1. místo
Nesměřické slavnosti: muži 2. místo
Výročí SDH Čejtice: muži 3. místo
Pohár starosty Hulice: muži 8. místo 
Zručský štafetový maraton: 3. místo
Výročí SDH Zbraslavice: muži 1. místo
Výročí SDH Volavá Lhota: muži A – 1. místo 
muži B – 2. místo
Memoriál Fr. Brože Prostřední Ves: muži 3. místo
Výročí SDH Zruč nad Sázavou: muži A – 1. místo 
muži B – 4. místo
Noční soutěž Snět: kategorie ps12  – muži 1. místo 
a kategorie ps 8  – muži 1. místo
Výročí SDH Želivec: muži 1. místo
Družstvo žen po prvenství na okrskové soutěži v Holši

cích a netradiční soutěži ve Zruči tímto vítězstvím dosáhlo 
letošního hattricku!    

Dobrovolní hasiči 
úspěšné zakončili 
letošní soutěžní 
sezonu

5. 12. 2015 Florbal FBC Kutná Hora, turnaj muži B, 8:00 – 18:00 hod.

6. 12. 2015 Futsal turnaj juniorů, 9:00 – 16:00 hod.

12. 12. 2015 Volejbal muži TJ Jiskra Zruč – Rakovník, 11:00, 15:00 hod.

13. 12. 2015 Florbal FBC Kutná Hora muži A 2. liga, 10:00 – 13:00 hod.

19. 12. 2015 Házená turnaj mládež, 9:00 – 16:00 hod.

19. 12. 2015 Házená Kutná Hora – Šťáhlavy, 16:00 hod.

19. 12. 2015 Házená TJ Jiskra Zruč - Šťáhlavy,18:00 hod.

26. 12. 2015 Nohejbal turnaj TJ Jiskra Zruč nad Sázavou, 8:00 – 17:00 hod.

27. 12. 2015 Florbal turnaj Černý boty, 8:00 – 17:00 hod.

28. 12. 2015 Stolní tenis turnaj Velká cena Zruče nad Sáz., 8:00 – 18:00 hod.

31. 12. 2015 Nohejbal Silvestrovský turnaj, 8:00 – 15:00 hod.

Sportovní akce v hale

Luboš Drbal a Lukáš Hoskovec FOTO: JAN ČECH

Zamykání proudnic                                    FOTO: JAN ČECH
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BADMINTONOVÉ
PINKÁNÍ 2015
Radek Sochůrek

Josef Černý

Badminton – V sobotu 24. 10. 2015 
se v Městské sportovní hale konal 1. roč
ník amatérského turnaje dvojic v bad
mintonu. Celkem se přihlásilo 24 smí
šených párů nejen ze Zruče, nebyl dán 
žádný věkový limit ani jiné omezení. 
Organizátoři tak dali možnost přihlásit 
se všem zájemcům, kteří si chtěli zahrát 
a trochu tak pro táhnout svoje tělo. 

Na čtyřech kurtech se hrálo tzv. ‚švýcar
ským systémem’, kde nikdo ze soutěže 
nevypadává a rozlosování určuje počíta
čový program dle skutečně dosažených 

výsledků. Střetávají se tak vždy soupe
ři s přibližně vyrovnanou výkonností 
a všichni si zahrají stejný počet zápasů. 
Na všech kurtech byly vidět urputné 
boje, nikdo nechtěl darovat soupeři nic 
zadarmo. Celkem se odehrálo  8 kol, 
takže se naplno mohla projevit nejen 
badmintonová výkonnost, ale i fyzická 

zdatnost hráčů.
Celkovým vítězem se stala dvojice Jana 

Slavíková a Radek Slavík z Benešova, 
druhé místo obsadila vlašimská dvojice 
Luboš Zajíček a Karel Štorc, třetí byla 
zručská dvojice Roman Výborný a Radek 
Sochůrek. Na snímku vidíte všechny tři 
jmenované dvojice. 

Vítězům gratulujeme, všem zúčast
něným děkujeme za předvedené výkony 
a těšíme se na další setkání při této skvělé 
hře. Turnaj jistě přispěl k propagaci bad
mintonu ve Zruči a snad do našich řad 
přitáhne další hráče.

Josef Tůma

Florbal – Florbalisté Jiskry odehráli druhé dvoukolo 
mistrovské soutěže Praha – Střední Čechy – přebor 
mužů, divize D – sezony 2015 – 2016 v hale Sport 
Eden Beroun.

Petr Tvrdík, kapitán družstva Jiskry: ,,Pořadatelem byl 
tým IBK Tajula. Na programu jsme měli utkání s celky 
Lisboa 99 a TJ Sokol Královské Vinohrady C.“  

V prvním utkání turnaje narazili zručští flor balisté 
na  soupeře, s nímž se utkali již v loňské sezoně. Úvod 
jim vyšel, v 7. minutě se ujali vedení brankou Jantače 
po  přihrávce P. Kratochvíla. Do konce třetiny se 
brankový stav již nezměnil, i když vytvořené šance vo
laly po gólu. Ve druhé třetině Zručané náskok navýšili, 
skóroval Tvrdík po pase Náhlovského – 2:0. Hosté poté 
snížili, ale v téže minutě přidal další branku Jantač – 
3:1. V závěru třetiny přidal čtvrtou branku Tvrdík 
a domácí odcházeli do kabin s tříbrankovým násko
kem. V závěrečném dějství zvýšil na 5:1 opět Tvrdík, 
po čtyřiceti sekundách 
zavěsil Červenka. Lisboa 
v těchto pasážích zápasu 
vyrovnala hru a snížila 
narůstající skóre Líba
lem – 6:2. Čtyři minuty 
před konečným hviz
dem se prosadil obránce 
Tůma – 7:2. Poslední 
slovo patřilo hostům, 
na  čtyřbrankový rozdíl 
upravil Kolář.

Jiskra Zruč nad Sázavou – 
Lisboa 99 7:3 (1:0 3:1 3:2)

Ve druhém střetnutí se 
zručští florbalisté potkali 
se soupeřem, který má 
áčko i béčko ve vyšších 
soutěžích. To se také pro
jevilo v céčkové sestavě 
Královských Vinohrad, 

kde několik takových hráčů nastoupilo. Vývoj zápasu 
nezačal dobře, ve 2. minutě Jiskra prohrávala. Po pěti 
minutách hry se o vyrovnání postaralo duo Kratochvílů 
– 1:1. To však dlouho neplatilo, domácí v rozmezí dvou 
minut zvýšili na 3:1. Zručané se nevzdali, dvě minuty 
před skončením třetiny dotáhli brankou P. Kratochvíla 
na 3:2. Ve druhém dějství Jiskra dokonce vyrovnala bran
kou Jantače, ale to bylo vše. Domácí poté ovládli střed 
hřiště a dvakrát skórovali – 5:3. V poslední dvanácti
minutovce navýšily Královské Vinohrady C vedení 
na 7:3 a o osudu utkání bylo rozhodnuto. Jiskra se 
nachází po čtyřech odehraných kolech na šestém místě. 

Sestava Jiskry: Malý – Tůma, Drbal – Bleha, Bělina – 
Tvrdík, Vodrážka, Červinka – Jantač, P. Kratochvíl, M. 
Kratochvíl – Žamboch, Náhlovský, Šimonic.

Sokol Král. Vinohrady – Jiskra Zruč nad Sázavou 7:3 (3:2 2:1 2:0)

Zručští florbalisté jednou vyhráli, po čtyřech kolech jsou šestí

Florbalisté odehráli druhý turnaj v Berouně

Josef Tůma

Karambol – Hráči Jiskry zajížděli 
ve třetím a navíc osmém předehrávaném 
kole středočeské a západočeské oblasti 
TD tříčlenných družstev 1. třídy 
do Plzně k utkání s áčkem a béčkem 
ZČE Plzeň. Na západě Čech se jim 
nedařilo, s vedoucím týmem ZČE Plzeň 
A prohráli 18:0, se třetím celkem ZČE 
Plzeň B poté 15:3. V prvním zápase se 
nepodařilo bodovat nikomu z tria La
dislav Horváth, Jan Foltýn a Bohumil 
Pešout, ve druhém střetnutí získal tři 
bodíky pouze Bohumil Pešout. 

ZČE Plzeň A – Jiskra Zruč nad Sázavou 18:0  
ZČE Plzeň B – TJ Jiskra Zruč nad Sázavou 15:3

V pátém mistrovském utkání přivítali 
hráči Jiskry družstvo Sokola Žižkov D. 
V dobře rozehraném utkání a po urput
ném boji nakonec prohráli poměrem 
6:12, když rozhodující bod uhrál až 
hostující nejlepší hráč Krahulík v jed
nobandu.

Jiskra Zruč nad Sázavou – Sokol Žižkov D 6:12 

Jan Foltýn, předseda oddílu: ,,Čtyři 
body získal Ladislav Horváth a dva 
Oldřich Šubrt, já jsem tentokrát vyšel 
naprázdno. V tabulce se nacházíme 
po čtyřech mistrovských zápasech a jedné 
předehrávce na deváté příčce.“ 

Jiskra v domácím prostředí prohnala déčko Žižkova

Karambolu se v Plzni nevedlo

Josef Tůma

Martin Kovařík

Házená – Házenkáři Jiskry Zruč nad Sázavou hostili 
v 5. kole druhé ligy JZČ ve Sportovní hale ve Zruči 
nad Sázavou Na Pohoří celek Havlíčkova Brodu.

Začátek utkání připomínal z pohledu zručských 
házenkářů odpočinek 
po nedělním obědě. 
Mdlý výkon v obraně 
a nedostatek agresivity 
a důrazu znamenal ve
dení Havlíčkova Brodu 
o čtyři branky (6:2, 
8:4). Až po oddecho
vém čase začala domácí 
Jiskra hrát agresivněji 
a hra se postupně vy
rovnávala .  Ji skře  se 
dařilo narušovat útok 
H a v l í č k ov a  B r o d u 
a  t í m  s e  d o s t á v a t 
do  brejků. Jediné, co 
Ji skru sráže lo ,  byly 
technické chyby, které 
J i s k ř e  z n e m o ž n i l y 
navýšit brankové skóre. 
I přesto se domácí před 
poločasem ujali vedení a do kabin odcházeli s vedením 
o dva góly – 12:10.

Druhý poločas začal opatrnou hrou obou celků. Jiskra 
se snažila hlídat si pracně vybudovaný náskok, naopak 
hosté z Havlíčkova Brodu prahli po vyrovnání. Jiskře 
se ovšem podařilo odskočit soupeři na pět branek a tím 
položila základ vítězství. V dalších minutách oba týmy 
rovnoměrně navyšovaly počet gólů. Jiskra se v poslední 
desetiminutovce dostala díky zlepšené defenzivě do ve

dení o sedm branek a o osudu utkání již bylo rozhod
nuto – 30:26. 

Petr Felis, asistent trenéra: „Věřili jsme, že se nám 
podaří navázat na dobrý výkon z utkání proti Libčicím. 
Na začátku utkání to tak vůbec nevypadalo. Hráči byli 
nedůrazní, chybělo nadšení a chuť poprat se o výsledek. 
Až po důrazném timeoutu se kluci probrali a začali 

hrát to, co jsme po nich chtěli. Druhý poločas se mi již 
hodnotí lépe, dařila se nám obrana a z toho pramenily 
naše rychlé útoky, díky kterým jsme si vybudovali ve
dení. Věděli jsme, že Havlíčkův Brod má kvalitní tým 
a předvádí dobrou házenou, proto jsme čekali velice 
náročný a urputný zápas, což se potvrdilo.“

5. kolo: Jiskra Zruč nad Sázavou – Havlíčkův Brod 30:26 (12:10)

Kovařík s Vrzáčkem v první čtyřce střelců, na ,,sedmičky“ vede Hejl

Házenkáři v domácím prostředí poprvé vyhráli

Pavel Roub (uprostřed) se probíjí obranou soupeře na brankovišti. FOTO: JOSEF TŮMA

Oldřich Šubrt získal v utkání se Žižkovem D dva body. FOTO: JOSEF TŮMA

Nejlepší týmy turnaje. FOTO: RADEK SOCHŮREK / JOSEF ČERNÝ

David Náhlovský (zcela vpravo) v souboji o míček na brankovišti s brankářem a obránci hostů.
 FOTO: JOSEF TŮMA
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Josef Tůma

Fotbal – V osmém kole přivítalo áčko 
na zeleném pažitu mužstvo Viktorie Ves
tec. Domácí nastoupili do utkání bez po
třebného zápalu a pohybu, čehož soupeř 
okamžitě využil a v 10. minutě se dostal 
do vedení Novákem – 0:1. Inkasovaný 
gól zručské fotbalisty na chvíli probudil 
a po sedmi minutách hry se jim podaři
lo vyrovnat hlavičkou Viktory po roze
hraném trestném kopu Petrů – 1:1. 
Radost Jiskře nevydržela příliš dlouho 
a po necelých pěti minutách skórovali 
hosté Kolačným podruhé – 1:2. Poté se 

Zruč nad Sázavou marně snažila dostat 
do nějaké šance ke srovnání skóre, navíc 
nabídla soupeři vlastní chybou možnost 
potřetí se prosadit Trmalem – 1:3.

Do druhého poločasu nastoupila Jiskra 
s tím, že nemá co ztratit a její herní pro
jev byl rázem úplně jiný. Hráči se dobře 
pohybovali, přesně si přihrávali a dostali 
se do několika náznaků šancí, ale bez ko
nečného efektu. Rozdílový gól domácí 
vsítili až třináct minut před konečným 
hvizdem sudího Dvořáka. Po závaru 
před vystřídavším hostujícím brankářem 
Baštou skóroval Hájek – 2:3. V dalším 
vývoji zápasu již branka nepadla, a tak 

Jiskra zůstala bez bodů.
Michal Váňa, trenér Jiskry: „Tři zápasy 

v řadě jsme vyhráli a během prvního polo
času jsme si mysleli, že vítězství přijde samo. 
Prohra nás vrátila zpět na zem. Na druhou 
stranu jsme ale podlehli soupeři, jenž kva
litou na 1. B třídu bez problému má (za
tímco když jsem přijela Zvole, tak to vy
padalo, že k nám přijel tým ze třetí třídy). 
Po přestávce jsem kluky motivoval slovy, že 
nemáme co ztratit, a ve druhém poloča
se jsme konečně hráli fotbal, který jsem si 
představoval.“ 

8. kolo: Jiskra Zruč nad Sázavou A – Viktoria 
Vestec 2:3 (1:3) 

Ve druhém poločase hráči Jiskry snížili, vyrovnání se však nedočkali

Úvod Jiskře tentokrát nevyšel

pátek 23. 10. až neděle 25. 10.

FOTBAL A
10. kolo – I. B třída (24. 10.): Jiskra Zruč n. Sáz. A – Sokol Miřetice 8:0 (3:0), bran-

ky: Koudela 3, Petrů 2, Zeman 2, T. Louda 1 
HÁZENÁ
6. kolo – II. liga mužů (25. 10.): Praha 4 – Jiskra Zruč nad Sázavou 31:21 (16:10) 
VOLEJBAL MUŽI (dvojzápas)
3. kolo – KP 1 (24. 10.): Dobřichovice B – Jiskra Zruč n. Sáz. 0:3 
3. kolo – KP 1 (24. 10.): Dobřichovice B – Jiskra Zruč n. Sáz. 0:3 
VOLEJBAL ŽENY (dvojzápas)
3. kolo – KP 1 (25. 10.): Jiskra Zruč n. Sáz. – Mladá Boleslav 1:3 
3. kolo – KP 1 (25. 10.): Jiskra Zruč n. Sáz. – Mladá Boleslav 0:3
STOLNÍ TENIS C
3. kolo – RP1 (24. 10.): Olympia Kutná Hora A – SKC Zruč nad Sázavou C 10:8, 

body: P. Jandejsek 3, čtyřhra 2, Němec 1, V. Herout 1, Zd. Jandejsek 1
STOLNÍ TENIS D
3. kolo – RP3 (24. 10.): Sokol Močovice C – SKC Zruč nad Sázavou D Wikov 8:10, 

body: J. Beznoska ml. 4, Limberk 4, Dušek 1, čtyřhra 1
ŠIPKY
6. kolo – B liga, skupina C – 1. liga (25. 10.): Baltazaři Zruč nad Sázavou – Poděbradka 

Poděbrady 7:11, legy 20:25 

FUTSAL
6. kolo – Chance Futsal liga (23. 10.): FK Kladno – Benago Zruč nad Sázavou 6:9 (3:5), 

branky: Mažári 2, Fujdiar, Junek, Šnídl, Šafář – Rodek 2, Galvao 2, A. Simitči, Diego, 
Gabčo, Marcelo, Leonardo 

KARAMBOL
4. kolo – oblastní soutěž 1. třídy SČ + ZČ (24. 10.): Jiskra Zruč nad Sázavou – Sokol 

Žižkov D 6:12, body: Horváth 4, Šubrt 2 
MLÁDEŽ FOTBAL
7. kolo – starší přípravka, turnaj v Posázaví/Ratajích (24. 10.)
Sparta Kutná Hora B – Jiskra Zruč nad Sázavou 8:3 (5:0), branky: Rezek, V. Mach, Balvín
Jiskra Zruč nad Sázavou – Posázaví/Rataje 9:3 (3:1), branky: V. Förster 3, Adam 2, 

Rezek 1, Balvín 1, Procházka 1, Štichauer 1
10. kolo – mladší žáci (25. 10.)
Jiskra Zruč nad Sázavou – Slavoj Vrdy 0:1 (0:0)

pátek 30. 10. až neděle 1. 11.

FOTBAL A
10. kolo – I. B třída (1. 11.): Sokol Jankov – Jiskra Zruč n. Sáz. A 2:1 (1:1), branku: Zeman 
FOTBAL B
11. kolo – IV. třída (1. 11.): Kaňk B – Jiskra Zruč n. Sáz. B 1:3 (1:1), branky: Kovář, 

Fanta, T. Louda

STOLNÍ TENIS A
5. kolo – 3. liga (31. 10.): Slovan Lochovice – SKC Zruč nad Sázavou TENNISLINE 2:10, 

body: Fr. Herout 3, Nevřela 3, čtyřhry 2, Škopek 1, Loudín 1 
6. kolo – 3. liga (1. 11.): TJ Tatran Sedlčany – SKC Zruč nad Sázavou TENNISLINE 10:5, 

body: Fr. Herout 2, Uher 1, Škopek 1, Loudín 1 
STOLNÍ TENIS B
5. kolo – KS1 (31. 10.): Tatran Sedlčany B – SKC Zruč nad Sázavou B RABBIT 8:10, 

body: T. Herout 3, Kučera 3, P. Jandejsek 2, Bleha 2 
6. kolo – KS1 (1. 11.): Sokol Hudlice B – SKC Zruč nad Sázavou B RABBIT 8:10, 

body: T. Herout 3, Kučera 3, P. Jandejsek 2, Bleha 1, čtyřhra 1 
STOLNÍ TENIS C
4. kolo – RP1 (31. 10.): SKC Zruč nad Sázavou C – Chlístovice 16:2, body: P. Jandejsek 

3, Zd. Jandejsek 3, V. Herout 2, Limberk 1, Němec 1, čtyřhra 1, WO 5 
STOLNÍ TENIS D
4. kolo – RP3 (31. 10.): SKC Zruč nad Sázavou D Wikov – Sokol Uhlířské Janovice D 12:6, 

body: J. Beznoska ml. 4, Procházka 3, V. Herout 2, Kop 1, čtyřhra 2
ŠIPKY
7. kolo – B liga, skupina C – 1. liga (1. 11.): Asfalťáci Kolín – Baltazaři Zruč nad Sázavou 

10:8, legy 22:21 
FUTSAL
7. kolo – Chance Futsal liga (30. 10.): Benago Zruč nad Sázavou – Démoni Česká Lípa 

12:2 (6:1), branky: Galvao 4, Marcelo 2, Gabčo 2, Brahimi, A. Simitči (PK), Rodek, Dvořák 
– Buryán, Švec 

MLÁDEŽ FOTBAL
11. kolo – mladší žáci (1. 11.)
Sokol Zbraslavice – Jiskra Zruč nad Sázavou 1:5 (0:0), branky: Benešovský – Dolejš, 

Rezek, Adam, Adrián, Dubják

František Herout

Elitní celek SKC Zruče nad Sá
zavou čekal po pražském dvojutkání 
první domácí duel sezóny. Na domácí 
půdě přivítal jihočeské celky z Vodňan 
a Strakonic. Opožděný příjezd Vodňan 
přispěl k zaskočení loni devátého člena 
tabulky 3. ligy a jednoznačnému vítězství 
domácích 10:1.

SKC Zruč n. S. TENNISLINE – Sokol Vodňany 
10:1

Body Zruče (výhry/prohry): Nevřela 
Daniel 2:0, Herout František 2:0, 
Škopek Pavel 3:0, Uher Petr 1:1, čtyřhry 
2:0.

Nedělní zápas nabídnul vyrovnanější 
bitvu proti tradičnímu členovi ligových 
soutěží. Zruči se naštěstí v obou dnech 
povedly zahajovací čtyřhry a první kolo 
dvouher, kdy se dostala do rozhodujícího 
vedení. Proti domácím bodovali jen 
bratři Krahulcové, zejména Jiří, který 
nenašel přemožitele.

SKC Zruč n. S. TENNISLINE – TJ ČZ Strakonice 
10:4

Body Zruče (výhry/prohry): Nevřela 
Daniel 3:0, Herout František 2:1, 
Škopek Pavel 2:1, Uher Petr 1:2, čtyřhry 
2:0.

Přelom měsíců říjen a listopad 
pro SKC znamenal výjezd do tělocvičen 
loni druholigových středočeských 

týmů. Lehce oslabený Slovan Locho
vice byl pro naše hráče herně pohodl
ným soupeřem. Domácí bodovali jen 
zásluhou nesportovního Zítka, který 
i přes své incidenty neobdržel od tamní 
rozhodčí žádnou kartu. Na nepříznivý 
střet s tímto hráčem kluci odpověděli 
debaklem 10:2.

Slovan Lochovice – SKC Zruč n. S. TENNIS-
LINE 2:10

Body Zruče (výhry/prohry): Nevřela 
Daniel 3:0, Herout František 3:0, Škopek 
Pavel 1:1, Loudín Petr 1:1, čtyřhry 2:0.

Další den byl soupeř daleko větším 
oříškem, a sice dlouhá léta stabilní 
a neohrožený člen 2. ligy ze Sedlčan. 
Domácí nastoupili v plném složení. 
I navzdory nepovedeným čtyřhrám, 
ve kterých ztratila neporazitelnost dvo
jice Herout – Škopek, se Zruči podařilo 
udržet krok až do stavu 4:4. Pak zkušenější 
soupeř nasadil k trháku, kterým vystou
pal až do stavu 9:4. Nakonec korigoval 
jen Petr Loudín a Sedlčany rozhodly o je
jich vítězství a setrvání na prvním místě 
tabulky po boku AC Sparty Praha.

Tatran Sedlčany – SKC Zruč n. S. TENNISLINE 
10:5

Body Zruče (výhry/prohry): Uher Petr 
1:3, Herout František 2:1, Škopek Pavel 
1:2, Loudín Petr 1:2, čtyřhry 0:2.

Tennisline se po šesti odehraných ko
lech drží na děleném 4.–6. místě tabulky 

3. ligy skupiny A. Zveme své příznivce 
na blížící se domácí utkání desátého 
a jedenáctého kola, která se uskuteční 
v sobotu 12. 12. a v neděli 13. 12. 
ve Spolkovém domě, kde přivítáme 
přední pražské celky Vršovic a Michle.

Krajský Btým Zruče rozhoduje 
o vítězství až na poslední chvíli

Btým SKC Zruče nad Sázavou – RAB
BIT se v domácích zápasech v půlce 
října nepředvedl v nejsilnější formě, 
když nestačil na Říčany a zejména na TJ 
Sadskou C a to i přes účast ligového 
Pavla Škopka. Náladu si kluci spra
vili na venkovním výjezdu v Sedlčanech 
a Hudlicích. Proti Sedlčanům se naše 
čtveřice: T. Herout, Bleha, Kučera a P. Jan
dejsek postarala o zázračný obrat stavu 
4:8 a zvítězila 10:8! 
Podobným výsled
kem uspěla i v Hud
licích, a tak se pyšní 
na 6. místě krajské 
soutěže I. třídy.

V regionálních 
přeborech je Zruč 
úspěšnější než loni

Oba další mistrov
ské celky SKC Zruče 
nad Sázavou si v re
gionálním přeboru 
I. třídy i III.  třídy 
připisují jednu výhru 
za druhou. V barvách 
Ctýmu je největším 
poz i t i vem účas t 
u zdraveného Pavla 
Jandejska, který se 
již zpočátku sezony 
zapojil do tréninku 
po nepříjemné ne

moci. V Dtýmu se zatím nejlépe předvedl 
Jaroslav Beznoska ml., který drží skvělou 
bilanci 10:2. Oba mančafty si pod ve
dením Václava Herouta ml. říkají o play 
off.

Jaroslav Beznoska a Jan Procházka 
se ujali kormidla mládežnického týmu

Dobrý vstup do sezóny se podařila 
Jardovi Beznoskovi ml., který v úvod
ním regionálním poháru starších žáků 
postoupil až do semifinále. O úroveň 
dříve skončil po slušném výkonu i Jan 
Procházka. Zručská výprava pak zvítězila 
mezi mladšími žáky za přispění Ladislava 
Dolejše a na druhém mezi staršími.

Další zkušeností mladíků byl pro výběr 
ve složení: Procházka, Dolejš a Menšíková, 
krajský turnaj Středočeská open tour 

mládeže pro hráče do 21 let. Největší 
úspěch si připsal Jan Procházka, když 
v Divizi F obsadil třetí místo ohodnocené 
bronzovou medailí.

Mladíky v nadcházejících dnech čeká 
2.  regionální pohár žáků ve Zruči nad Sá
zavou, 3. středočeská Open Tour mládeže 
a zejména i pravidelné účasti mezi muži 
v regionálním přeboru III. třídy.

 
Vánoční stolní tenis ve Zruči nad Sá

zavou:
28. 12. 2015
Vánoční cena dvojic registrovaných, Sportovní 

hala Zruč n. S.
30. 12. 2015
Vánoční turnaj neregistrovaných, Spolkový dům 

Zruč n. S.

VÝSLEDKOVÝ SERVIS PEPY TŮMY

TENNISLINE byl v domácích
ligových utkáních suverénní

Jakub Koudela (uprostřed) se snaží prosadit přes obranu Vestce. FOTO: JOSEF TŮMA

Skupina A mládežnického kroužku, zleva: Jaromír Kop, trenér František Herout, Aleš Kokstein, Jan Procházka, 
Ladislav Dolejš, Jaroslav Beznoska a Jan Pinsner (chybí Šárka Menšíková) FOTO: JOSEF TŮMA
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I přes výpomoc Vlkové a Menšíkové se projevil výpadek tří hráček v sestavě

JOSEF TŮMA

Volejbal ženy – V prvním dvojutkání volejbalového kraj
ského přeboru I. třídy žen přivítaly volejbalistky Jiskry 
Zruč nad Sázavou ve Sportovní hale Na Pohoří družstvo 
Sokol Družba Suchdol. V prvním střetnutí přehrál ho s
tující celek domácí děvčata zejména v úvodním setu, další 
dva byly vyrovnanější. Na body to však nestačilo, Suchdol 
vyhrál po pětaosmdesáti minutách 3:0. Druhé utkání bylo 
dramatičtější, Jiskra vyhrála první set tím nejtěsnějším 
poměrem 25:23. To však bylo ze strany domácích vše, další 
tři sety vyhrál hostující celek a v utkání zvítězil po sto mi
nutách 3:1. 

Jiskra Zruč n. Sáz. – Sokol Suchdol 0:3 (-9,-17,-21)
Jiskra Zruč n. Sáz. – Sokol Suchdol 1:3 (23,-18,-19,-21)

Ve druhém dvojutkání přijelo na palubovku ve spor tovní 
hale družstvo Centrum sportu Nymburk. V úvodním zápa
se vyhráli hosté za sedmdesát minut 3:0, když domácím 
hráčkám povolili dvaapadesát bodů. Druhé utkání skončilo 
rovněž vítězstvím nymburských děvčat, domácímu družstvu 
kromě prvního setu nedaly žádnou šanci na zvrat – za stejný 
časový úsek jako úvodní střetnutí opět zvítězily 3:0.

Jiskra Zruč n. Sáz. – Nymburk 0:3 (-16,-21,-15)
Jiskra Zruč n. Sáz. – Nymburk 0:3 (-19,-13,-15)  

Třetí dvojutkání volejbalového krajského přeboru I. třídy 
žen se uskutečnilo opět ve Sportovní hale Na Pohoří, ženy 
Jiskry se utkaly s celkem AŠ Mladá Boleslav. Úvodní ut
kání bylo vyrovnané, ženy podaly nejlepší výkon sezony, 
ale na body to nestačilo, prohrály za sto jedenáct minut 1:3. 
V následném utkání nastoupila děvčata již bez zraněné Mo
ravcové, soupeři se vyrovnala pouze ve druhém setu (25:27). 

Ženám Jiskry
se nedaří

JOSEF TŮMA

LUKÁŠ VOSYKA

Volejbal muži – V prvním dvojzápase volejbalového krajského přeboru 
I. třídy zavítali hráči zručské Jiskry na palubovku sousedního týmu 
z Vlašimi. Oproti loňskému roku má zručský celek několik změn v sestavě 
a na předvedené hře to bylo trochu znát. Hráči si zvykali na své nové 
role a posty, ale jako tým potvrdili roli favorita a vlašimské volejbalisty 
v prvním vzájemném utkání sezony 2015–16 přehráli a vyhráli v poměru 

Zručští volejbalisté stále bez porážky
Naši muži jsou v tabulce na druhém místěV domácím prostředí již vsítili             

fotbalisté třicet branek

JOSEF TŮMA

Fotbal – Áčko Jiskry odehrálo v domácím prostředí 
10. kolo soutěže I. B třídy, hostilo na fotbalovém sta
dionu mužstvo Sokol Miřetice.

Jen třináct minut drželi Miřetičtí se Zručí nad Sá
zavou krok. Než se rozkoukali či “rozehráli”, tak in
kasovali gól, když se po necelé čtvrthodině hry prosadil 
Koudela, který po skvěle sehraném protiútoku nastar
toval velké ofenzivní hody. Druhý gól přidal Zeman 
po sóle střelou mezi nohy brankáře Hanuše a následně 
se trefil opět Koudela, když po výkopu brankáře Cud
lína a prodloužení hlavou proměnil sólo – 3:0. Hos
té zahrozili jen střelou Macka po rozehraném rohu 
nad a Kopeckého a Jandáka vychytal gólman domácích 
Cudlín.

Ihned po přestávce zkompletoval Koudela hattrick 
a  bylo jen otázkou, kolik dostanou hosté na cestu 
domů gólů. Ty nakonec byly ještě čtyři. Miřetičtí ne
museli odjíždět s nulou na kontě vstřelených branek, 
ale střelu Jandáka vyrazil obránce z branky a v závěru 
zakončil Jantač sólo do tyče. Dominanci Jiskry podtrhl 
dvěma góly Petrů, který se prosadil po necelé hodině 
hry a poté čtyři minuty před koncem. Mezi jeho gól se 
ještě vešla trefa T. Loudy. Jiskra smetla svého soupeře 
8:0 a nic už na tom nezměnila ani tyč po střele hostu
jícího Jantače.

Michal Váňa, trenér Jiskry: „Ve výhru jsem věřil, ale 
ne v tak vysokou, protože jsme nastoupili bez Brahimiho 
(reprezentoval Albánii ve futsale) a vyloučeného Havla 
s Hájkem. Navíc jsem musel vytáhnout kluky z béčka 
a nastoupila i moje maličkost. Diváky musel zápas bavit, 
protože padaly hezké góly.“

10. kolo: Jiskra Zruč nad Sázavou A – Sokol Miřetice 8:0 (3:0)

Jiskra vyprovodila
Miřetice s osmi góly

Volejbalový tým žen s trenérem Janem Rozkošným FOTO : JOSEF TŮMA

Jáchym Zeman střílí , jesličkami’ gólmanu Hanušovi druhý gól do branky Miřetic.  FOTO : JOSEF TŮMA

3:0. Po krátké pauze nastoupili volejbalisté Jiskry proti stej
nému celku podruhé, ale tentokrát byla hra velmi vyrovnaná. 
Koncovky setů byly velice těsné, čemuž odpovídal stav 2:2 
po čtvrtém setu. Rozhodoval pátý set, tiebreak, do kterého 
nastoupila Jiskra s velice laxní hrou a prohrávala už 0:9. Vše 
se v dobré obrátilo, zkrácený set se nakonec podařilo do
táhnout do konce a otočit ve svůj prospěch na 2:3.

Sokol Vlašim A – Jiskra Zruč nad Sázavou 0:3 (-17,-18,-15)
Sokol Vlašim A – Jiskra Zruč nad Sázavou 2:3 (24,-24,-14,21,-9)

Ve druhém dvojzápase volejbalového krajského přeboru 
mužů první třídy přivítali volejbalisté Jiskry Zruč nad Sá
zavou na palubovce Sportovní haly ve Zruči nad Sázavou 
družstvo So kola Benešov. 
L e t o š n í první domácí 
vystoupení hráčů Jiskry 
se povedlo. Hostující celek 
z Benešova n e s t a č i l 
na  pestrou a rychlou hru 
domác í ch borců. Ti hráli 
takřka bezchybně a tak vypadal i průběh jednotlivých setů, 
které Jiskra vyhrála s velkým bodovým náskokem. Výsledek 
3:0 na sebe ne nechal dlouho čekat. Po dohrání předchozího 
utkání zručských žen nastoupil domácí tým opět proti 
Benešovu. Opakoval se příběh z minulého týdne z Vlašimi. 
Zručákům se nedařily snad žádné herní činnosti a po ne
dlouhé době prohrávali 0:2. Vidina ztráty bodů z domovské 
haly je poté nakopla k lepším výkonům a získali tím herní 
převahu na svou stranu. Dostali se do rozhodujícího pátého 
setu, kde v sobě nasbírali poslední zbytky sil a konec zápasu 
vyzněl jednoznačně v jejich prospěch – 3:2.

Jiskra Zruč nad Sázavou – Sokol Benešov 3:0 (16,19,18)    
Jiskra Zruč nad Sázavou – Sokol Benešov 3:2 (-27,-20,20,21,10)
 
Ve třetím kole soutěže zavítali zručští volejbalisté do haly 

v Dobřichovicích, kde se utkali s místním B týmem. 
První vzájemné utkání se již od samého začátku vyvíjelo 
ve prospěch zručských borců, výsledek utkání byl zcela 
jednoznačný – 0:3. Hostující celek dovolil soupeřům v jed
notlivých setech pouze 19, 15 a 14 bodů. Po dvouhodinové 
pauze se stejní soupeři utkali podruhé. V prvním a druhém 
setu bojovaly domácí Dobřichovice daleko důrazněji, ale 
v koncovkách setů byli aktivnější hosté ze Zruče nad Sázavou 
a otočili vždy vítězství na svou stranu. Třetí a poslední set 
vyzněl opět zcela v jejich režii, což se projevilo na konečném 
výsledku a druhém vítězství 3:0.

Sokol Dobřichovice B – Jiskra Zruč nad Sázavou 0:3 (-19,-15,-14)   
Sokol Dobřichovice B – Jiskra Zruč nad Sázavou 0:3 (-21,-21,-13)

Jiří Drahokoupil, trenér: ,,Po šesti utkáních máme 
na  kontě šestnáct bodů za čtyři klasické výhry a dva 
vítězné tiebreaky. Ztratili jsme pouze čtyři sety, což nás 
zatím řadí na druhé místo tabulky za Dobříší, která má 
o dva body více. Do zápasů jsme nastupovali ve složení: 
Jiří Drahokou pil, Jakub Drahokoupil, Matěj Drahokou
pil, Martin Šafránek, Lukáš Vosyka, Jiří Vorlíček, Martin 
Viktora, Michal Šramka a Radek Simandl.“

Michal Šramka při smeči, akci sledují Jiří Drahokoupil a Lukáš Vosyka. FOTO : JOSEF TŮMA

Mladá Boleslav tak i ve druhém střetnutí odvezla všechny 
body (0:3), tentokrát za dvaasedmdesát minut. Po odehrání 
šesti mistrovských utkání jsou ženy Jiskry na šestém místě 
tabulky skupiny A.  

Jiskra Zruč n. Sáz. – AŠ Mladá Boleslav 1:3 (-20,-22,27,-23)
Jiskra Zruč n. Sáz. – AŠ Mladá Boleslav 0:3 (-17,-25,-18)

Jan Rozkošný, trenér žen: ,,Máme za sebou třetí 
domácí dvojutkání v řadě a rčení: Do třetice všeho do
brého neklaplo... I přes pomoc našich žen Ludmily Vlkové 
a Petry Menšíkové se nám nepodařilo porazit Mladou 
Boleslav. Byl to sice náš nejlepším výkon, ale po odchodu 
tří blokařek se stále hledáme. K tomu dnešní zranění 
Markéty Moravcové, která nám nejspíše bude chybět 
do konce roku, to bude o to obtížnější... Do zápasů jsme 
nastupovali ve složení: Dubinová Denisa, Králová Adéla, 
Loudová Veronika, Moravcová Markéta, Pištěková Petra, 
Sedláčková Vendula, Vlková Ludmila, Kateřina Paje
rová, Petra Menšíková, Černohlávková Adéla.“ 

{Ztratili jsme pouze 
čtyři sety, což nás 
zatím řadí na druhé 
místo tabulky za 
Dobříší...


